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Manuali i Profesorit paraqet një nga rezultatet kryesore të projektit SMAHPC dhe WP3 
respektivisht, qëllimi i të cilit është që të rrisë kompetencat në planifikim  të kursit dhe në 
prodhimin të  materialit përkatës të studimit.

Qasjet e zhvillimit janë kryesisht të bazuara në teorinë konstruktiviste dhe në metodën e të 
punuarit në bashkëpunim në rrathë të studimeve regjionale. Manuali i Profesorëve në gjuhët 
PA dhe materiali i mësimit është i përgatitur në rrathë të studimit.

Qasjet kryesore pedagogjike janë të bazuara në: 
• Teorinë e të mësuarit konstruktivist,
• Të mësuarit e kombinuar,
• Metoda e të mësuarit në bashkëpunim. 

Këto metoda janë të përshtatshme për zhvillimin e kompetencave të rehabilitimit social, 
veqanërisht kur rehabilitimi është i bazuar në bashkëpunimin në mes të klientëve dhë 
profesionistëve në përmbajtje komplekse. Metoda të ngjajshme përdoren për zhvillimin e të 
mësuarit dhe të materialeve studimore. Partnerët nga Europa kanë ofruar mbështetje 
virtuale dhe ballë për ballë për të mësuar partnerët nga Kosova.

1.  HYRJE

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
“Ky projekt është financuar me mbështetjen e Komisionit Evropian.
Ky publikim pasqyron pikëpamjet e autorit dhe Komisioni nuk mund të mbajë përgjegjësi për çdo përdorim që mund të bëhet nga informacioni i përmbajtur 
në të.”

Qëllimi i manualit të Profesorëve është të zhvillojë aftësinë mësimore të profesorëve dhe 
profesionistëve të Institucioneve të Arsimit të Lartë në Kosovë, në drejtim të qasjeve 
moderne pedagogjike me theks në bashkëpunimin multidisiplinar, qasjen me klientin në 
qendër, praktikën e informuar me dëshmi dhe proceset e inovacionit dhe të sipërmarrjes.
Për këto tema kryesore janë zhvilluar dhe pilotuar kurse specifike të CPD në mesin e AP-së 
të IAL në nivelet  5, 6, 7 të EQF në linjë me qasjet pedadogjike të përshkruara në këtë 
manual.

2.  QËLLIMI
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• Të mësuarit në mënyrë konstruktive
• Të mësuarit e kombinuar
• Të mësuarit në bashkëpunim 
• Trajnimet

3.  QASJET PEDAGOGJIKE

3.1. Të mësuarit në mënyrë konstruktive
Konstruktivizmi shoqëror është teoria e njohurive e fokusuar në rolin e proceseve shoqërore 
në krijimin e njohurive. Kjo teori është zhvilluar nga psikologu Lev Vygotsky i cili argumentoi 
se të gjitha funksionet njohëse e kanë origjinën në bashkëveprimet shoqërore dhe rritja e 
njohurive ndodh fillimisht në nivel shoqëror dhe pastaj mund të ndodh në nivel 
individual(Amineh dhe Davatgari 2015.) Sipas Vygotsky (1978), gjuha dhe kultura luajnë rol 
të domosdoshëm në zhvillimin intelektual njerëzor dhe për këtë arsye njohuritë rezultojnë 
nga shumë procese dhe ndërveprime sociale dhe jo si rezultat i vëzhgimit të botës (Lynch 
2016). 
Të mësuarit sociokulturor shihet si pjesëmarrje dhe ndarje e njohurive më  shumë se sa një 
aktivitet introprespektiv (Lindblom-Ylänne dhe Nevgi 2003: 110). Kështu, njohuritë fillimisht 
jetojnë nëpërmjet ndërveprimit njerëzor dhe pastaj bëhen pjesë e një individi dhe të 
menduarit e të vepruarit e tij apo të saj (Säljö 2004: 6). Meqenëse të mësuarit shihet si një 
proces shoqëror që ndodh në kontekstin e marrëdhënieve njerëzore, të mësuarit e 
studentëve ndërtohet mbi një proces kolektiv të krijimit dhe ndërtimit(Walker dhe Shore 
2015). Procesi i bashkë-krijimit mund të ndodhë në një vend ku studentët zhvillojnë idetë e 
tyre përmes dialogut me kolegët dhe tutorët e tyre. Roli i mësuesit shihet kryesisht si trajner 
ose ndihmës, sesa thjesht si një transmetues informacioni (Lindblom-Ylänne dhe Nevgi 
2003). Ndryshimi nga roli i mësuesit në rolin e instruktorit dhendihmësit kërkon aftësi 
trajnimi dhe guximi nga mësuesi. Ai ose ajo duhet që në mënyrë delikate të ndihmojë  
aktivitetet dhe qëllimet e grupit në drejtimi të bashkë-krijimit, dhe në anën tjetër të 
mundësojë një larmi të mjediseve mësimore që mbështesin të mësuarit në grupe, 
diskutimet dhe tutorimin e kolegëve. 
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Mësuesit 
kërkojnë dhe 

vlerësojnë 
pikëpamjet 

e studentëve 
të tyre

 Aktivitetet 
në klasë sfidojnë 

supozimet 
e nxënësve

Mësursit 
paraqesin 
probleme 

me rëndësiMësuesit 
ndërtojnë mësime 
rreth koncepteve 

parësore dhe ideve 
“të mëdha”

Mësuesit 
vlerësojnë të 

mësuarit e studentit 
në kontekstin 

e mësimdhënies 
së përditshme

Klasat 
konstruktiviste

Brooks dhe Brooks (1993) 

Natyra e të mësuarit konstruktivist nga Brooks dhe Brooks (1993: 5) tregon se njohuritë 
janë subjektive, të përkohshme dhe nuk ofrojnë siguri. Të mësuarit konsiderohet si 
akumulim i njohurive nga përvojat reale, aktivitetet e të mësuarit si dhe nga reflektimet dhe 
interpretimet. Mësuesit organizojnë aktivitetet e të mësuarit në një mënyrë që nxënësit të 
ndihen të motivuar të zbërthejnë kuptimet dhe të vlerësojnë panjohuritë Për këtë arsye, 
nxënësit do të kenë një kuptim subjektiv të njohurive në varësi të përvojës së tyre dhe 
perspektivës së përdorur në interpretimin e tyre.
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3.1.1. Rolet e Mësuesve
Roli i mësuesit në klasën konstruktiviste shoqërore është të ndihmojë studentët të formojnë 
njohuritë e tyre dhe të monitorojnë ekzistencën e studentëve përgjatë procesit të të 
mësuarit në klasë. Për më tepër, Asociacioni për Mësimdhënie Konstruktiviste (ACT, 2007) 
thekson se mësuesi social konstruktivist është ai që vlerëson reflektimin e nxënësit dhe 
konfliktin njohës dhe inkurajon ndërveprimin e kolegëve(Alzahrani dhe Woollard, 2013). 
Duke u bazuar në qasjen konstruktiviste, instruktorët duhet të përshtaten me rolin e 
ndihmuesve dhe jo të mësuesve. Disa nga rolet e mësuesve janë si më poshtë (Klopper, 
1994; Klopper, 2001):

• Krijimi i një atmosfere mësimore e cila inkurajon studentët të prodhojnë idetë e tyre.
• Inkurajimi i studentëve për të kuptuar vetë përmbajtjen. 
• Përdorimi i detyrave të të mësuarit si lehtësues që synojnë zhvillimin e një praktikuesi 
reflektiv.
• Përqendrimi në përvojën e cila përfshin të gjitha fushat e të mësuarit (njohëse, afektive dhe 
psikomotorike) 
• Inkurajimi i nxënësit për të marrë pjesë në mënyrë aktive.  
• Krijimi i një atmosfere pozitive të të mësuarit.  
• Të qenurit fleksibil. 
• Përdorimi i një llojllojshmërie të metodave mësimore dhe multimedia. 
• Sigurimi i informatave kthyese të rregullta dhe ofrimi i ndihmës për nxënësit në mënyrë që 
të përdor praktikat në një sistem të bazuar në rregulla me një larmi vlerësimesh, kryesisht në 
një sistem të bazuar në shkathësi. 
• Menaxhimi dhe lehtësimi i mësimit
• Reflektimi

Krijoni mjedis 
mësimorë 
konstruktivist

Inkurajoni 
studentët

Lehtësim 
i të mësuarit

Fokus 
në përvojë 

Përqendrohet 
në një klimë 
pozitive të 
të mësuarit 

Fleksibil
Organizon 
eksperiencat

Jep 
reflektime

Mendje 
hapur

Sfidon 
studentët

Inkurajo 
pyetjet

Mbështet 
autonominë 
e studentëve

Përzgjedh 
detyrat 
autentike

Përdorni 
praktika 
autentike 
të vlerësimit

Siguroni 
reagime 
të rregullta
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3.1.2. Rolet e studentëve 
Studentëve u jepet një rol aktiv i nxënësit në qasjen konstruktiviste. Studentët gjejnë 
gjithashtu që  idetë e tyre po fitojnë në kompleksitet dhe fuqi, dhe ata zhvillojnë aftësi 
gjithnjë e më të forta për të integruar informacione të reja. Studentët vlerësojnë se si 
aktiviteti po i ndihmon ata të rrisin kuptueshmërinë. Disa nga rolet e studentëve mund të 
përmblidhen si më poshtë:
• Të eksplorojnë në mënyrë aktive dhe dinamike informacionin.
• Të zhvillojnë vetëdijen dhë vetëbesimin shoqëror. 
• Të komunikojnë në mënyrë efektive për proceset komplekse.
• Të përdorin teknologjinë në mënyrë eficiente.
• Të zhvillojnë vetveten për të qenë nxënës të pavarur.
• Të njohin fushat e tyre të ekspertizës dhe të ndajnë atë ekspertizë në mënyrë spontane.
• Të punojnë mirë në bashkëpunim.
• Të zhvillojnë një orientim pozitiv për të ardhmen.  (Apple Inc, 1995)

Nxënës 
i pavarur

Pjesëmarrës 
aktiv Vetëkontrollues Vetëdrejtues

Komunikim 
efikas

Përdorni 
teknologjinë 
në mënyrë 
rutinore dhe 
të përshtatshme 

Nxënës 
të pavarur Vetë-iniciativë

Bashkëpunim 
i mirë
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3.1.3.  Si të përdorim qasjen konstruktiviste?
Në mënyrë që të zbatohen teoritë e konstruktivizmit shoqëror në fushën e edukimit, 
mësuesit duhet të ndryshojnë dhe të riformojnë perspektivat e tyre. Mësuesit duhet të 
kalojnë nga të qenurit “Njerëz që mësojnë” në “Lehtësues të të mësuarit”. Nga ana tjetër 
procesi i të mësuarit kërkon që nxënësi të marrë pjesë në mënyrë aktive në aktivitete 
vetëkrijuese dhe vetë-organizative. 

3.1.4. Këshilla për zbatimin e konstruktivizmit social
• Lejoni studentët të zgjidhin probleme me përmbajtje realiste dhe të kuptueshme.
• Përdorni bashkëveprimet midis kolegëve dhe grupeve të vogla duke zgjidhur problemet: 
Seksionet e diskutimit janë në thelb mjedise bashkëpunuese të të mësuarit. Diskutimi 
mund të nxitet nga prezantimi i koncepteve, problemeve apo skenarëve të veqantë. 
• Shfrytëzoni kolegët si kontribues të përbashkët në të mësuarit e studentëve. Ata mund të 
jenë ndihmës në klasë, vullnetarë, kolegë dhe mentorë.
• Praktikë njohëse: Një ekspert mbështet kuptimin dhe përdorimin e aftësive kulturore.
• Të mësuarit bashkëpunues: Studentët punojnë në grupe të vogla që të ndihmojnë njëri-
tjetrin dhe kjo iu jep atyre mundësinë që të spjegojnë, që të shfaqin njohuritë e tyre në fjalë 
dhe të përmirësojnë kuptimin e tyre. 
• Lejoni studentët të bëjnë teoritë e tyre dhe ti provojnë ato për qëndrueshmëri: c'ekuilibri 
lehtëson të mësuarit. 
• Inkurajoni gabimet që rezultojnë nga idetë e nxënësve, në vend që t'i minimizoni apo 
shmangni ato.
• Veproni si një trajner: ofroni sugjerime, komente dhe kritika për studentin që po kryen një 
detyrë.

Honebein (1996) gjithashtu identifikon shtatë qëllime për hartimin e mjediseve të të 
mësuarit konstruktivist:

• Sigurohuni që ka përvojë të mjaftueshme përgjatë gjithë procesit të ndërtimit të njohurive;
• Mundësimi i një mjedisi  të mësuarit që lejon dhe vlerëson perspektiva të ndryshme;
• Krijoni një kontekst autentik  të mësuarit; 
• Inkurajoni pjesëmarrjen aktive në mjedisin e të nxënurit;
• Integroni të mësuarit me përvojën shoqërore; 
• Inkurajoni përdorimin e mënyrave të ndryshme të përfaqësimit; 
• Inkurajoni nxënësit të jenë të vetëdijshëm për procesin e ndërtimit të njohurive të tyre.

Të mësuarit konstruktiv synon të zëvendësojë mjedisin e të mësuarit 'me në qendër 
mësuesin' me mjedisin e të nxënurit me 'nxënësin në qendër'. Të mësuarit e bazuar në 
projekt, mësimi i bazuar në raste, të mësuarit e bazuar në probleme janë mënyra ideale për 
të krijuar këtë mjedis mësimor. 
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3.1.5.  Praktika të mira për implementimin 
          e qasjes konstruktiviste 

Murat Güçlü, një student 20 vjeqar, i cili jeton në Laleli/Manisa, shtrohet në departamentin e 
Emergjencës në Spitalin Hafsa Sultan të Universitetit të Mjekësisë nga shokët e tij me 
ankesën e dhimbjes së gjurit.

1. Cili është problemi i pacientit?
2. Cili mund të jetë shkaku i problemit të pacientit? Vendosni hipoteza dhe përpiquni 
të spjegoni. 
3. Cfarë tjetër do të donit të dinit për Murat Güçlü?

1) Praktika e të mësuarit të bazuar në Probleme

Sesioni i Trajnimit 1- Pjesa 1

Dr. Mehmet Çetin në Departamentin e Emergjencës merr informacionin vijues nga Z. Murat 
dhe e regjistron atë në dosjen e tij:

Historia: Murat është një student i vitit të dytë në Shkollën e Edukimit Fizik dhe Sporteve të 
Universitetit Manisa Celal Bayar. Ai ra nga bicikleta e tij në shtegun e bicikletave në Laleli 
gjatë programit të ngjitjes në Malin Spil të organizuar nga klubi i ciklizmit të Universitetit. Pasi 
ai u rrëzua,  kishte dhimbje dhe gjakderdhje në gjurin e majtë dhe ishte dërguar në spital nga 
shokët e tij. Ai nuk kishte pasur ankesa të mëparshme për gjurin e tij. 

Historia personale dhe histori familjare: Asnjë
Rezultatet e ekzaminimit fizik: Gjatësia: 178 cm
Pesha : 65 kg 
Ethe (Axillary) : 37.1°C  (Normal: ≤38.3) 
Pulsi: 78 rrahje/min  (Normal: 60-80 rrahje/min) 
Frymëmarrja : 16/min  (Normal: 12-18 /dk) 
Presioni i gjakut: 120 / 70 mmHg (Normal: ≤120/80 mmHg, kufiri i poshtëm bazohet në 
pacientin)
Gjendje e përgjithshme: I vetëdijshëm, i vetëdijshëm për aksidentin

1. Përmbledhni informacionin e ri.
2. Rishikoni hipotezat tuaja në dritën e këtij informacioni. A ka ndonjë hipotezë që dëshironi 
të shtoni ose të lini anash? Diskutoni.
3. Në këtë pikë, cilat ekzaminime do të dëshironit të kryenit për të dhënë llogari për 
hipotezat tuaja?
4. Cfarë do t'i kushtonit vëmendje kur të shqyrtoni Z. Murat?

Sesioni i Trajnimit 1- Pjesa 2
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Sesioni i Trajnimit 1 - Pjesa 3

Dr. Mehmet e kupton që z. Murat jo vetëm që ndjen dhimbje por edhe ndihet i trishtuar që 
ndërpritet aktiviteti i klubit. Dr. Mehmet i thotë z. Murat se ai është i sigurt në spital dhe se 
ndërhyrja e nevojshme do të kryhet menjëherë. Në këtë mënyrë, Dr. Mehmet qetëson Z. 
Murat dhe fillon ekzaminimin e tij.

Dr. Mehmet përcakton se Z.Murat ka një copëzim lëkuror dhe nënlëkuror afërsisht 5 cm në 
aspektin anteromedial të gjurit të tij të majtë dhe një gjakderdhje të lehtë dhe se lëvizjet e 
kyçit të gjurit janë lehtësisht të dhimbshme. Dr. Mehmet përcakton se Z. Murat nuk ka 
humbje të indeve.
1. Cilat ndërhyrje emergjente mund të kryhen në këtë fazë? Diskutoni.
2. Cfarë lloj rreziqesh mendoni se mund të paraqesë copëzimi në gjurin e majtë të Z.Murat? 
Cfarë masash do të rekomandonit?
3. Cilat ekzaminime të tjera do të kërkoni të kryhen për të përcaktuar gjendjen e Murat 
Beut? Diskutoni dhe justifikoni.
4. Identifikoni dhe diskutoni objektivat tuaja të të mësuarit.

Referenca: Universiteti Manisa Celal Bayar PBL Skenarët
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2) Praktika e të mësuarit të bazuar në Projekte
Një projekt mund të përdoret për të ndihmuar studentët të mësojnë se si të ofrojnë kujdes të 
përqendruar tek pacienti. Në këtë projekt, studentët mund të punojnë me kolegët e tyre 
dhe të diskutojnë për “Tetë Parimet e Picker-it të Kujdesit në Qendër të Pacientit”. Pra, në 
vend që  thjeshtë të përdorim një metodë si udhëzim i drejtpërdrejtë ''për të mësuar 
studentët se cfarë është kujdesi në qendër të pacientit'', kjo u jep studentëve mundësinë 
për të ndërtuar në të vërtetë njohuritë e tyre.

PARIMET 
E KUJDESIT 

TË PACIENTIT 
NË QENDËR

Trajtim efektiv 
i ofruar nga 

profesionistë 
të  besuar

Vazhdimësia 
e kujdesit dhe 
kalimet e qeta

Përfshirja 
dhe mbështetja 

e familjes 
dhe kujdestarëve

Informacion i qartë, 
komunikim dhe 
mbështetje për 
kujdesin ndaj 

vetes 

Përfshirja në 
vendime 

dhe respektimi 
i preferencave 

të pacientit

Mbështetje
emocionale, 
ndjeshmëri 
dhe respekt

Qasje e shpejtë 
në këshillat e 

kujdesit 
shëndetësor

të besueshëm

Tetë principet Picker të kujdesit të pacientit në qendër: Instituti Picker: Parimet e kujdesit të 
pacientit në qendër. I disponueshëm nga:  https://www.picker.org/about-us/picker-
principles-of-person-centred-care/

https://www.picker.org/about-us/picker-principles-of-person-centred-care/
https://www.picker.org/about-us/picker-principles-of-person-centred-care/
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1. Cilat trajtime përdoren për këtë lloj kanceri? 

3) Praktika e të mësuarit e bazuar në rast:
Mary, 44 vjeqare, shihet në zyrën e mjekut me ngjirje të zërit dhe një kollë të lehtë. Gjatë 
vlerësimit, Mary i tregon infermieres se ajo gjithashtu ka gulçim, veqanërisht kur ecë shpejtë 
dhe gjatë ngjitjes së shkallëve. Mary nuk ka pirë kurrë duhan. Shenjat e saj jetike janë: 
presioni i gjakut 120/80; rrahjet e zemrës 88 rrahje në minutë; frymëmarrje 32 në minutë 
dhe temperatura 36.6 ° C (97.8 ° F).
Mary është e martuar dhe ka dy vajza adoleshente. Ajo punon me kohë të pjesshme si 
mësuese zëvendësuese. Mary ka qenë githmonë e ndërgjegjshme për shëndetin, duke 
përcjellur peshën e saj dhe duke u ushqyer shëndetshëm. Ajo i tregon infermieres se sa e 
brengosur është sepse ka lexuar për gratë të cilat preken nga kanceri i mushkërive edhe kur 
ato nuk kanë konsumuar asnjëherë duhan. 1. Mjeku urdhëron një skanim të kombinuar 
PET/CT. Cfarë është një skanim PET/CT dhe pse është porositur për Maryn? 2. Cfarë do t'i 
thoshit Maryt para skanimit për t'a përgatitur atë për të njejtin? Disa javë më vonë, Mary 
diagnostifikohet me adenokarcinomë të mushkërive. 

2. Zgjidhni një nga këto trajtime, shpjegoni se çfarë është dhe përshkruani 
kujdesin standard infermieror për pacientët që e marrin atë.

3. Shtoni të dhëna për Maryn dhe familjen e saj si në rastin e mësipërm. 
Modifikoni planin tuaj të kujdesit për të pasqyruar nevojat individuale të 
Maryt në këtë kohë. 

4. Cfarë burimesh janë në dispozicion në komunitetin tuaj për Maryn? 
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Tani kanë kaluar 3 muaj pas diagnozës fillestare. Përfundoni këtë rast studimi 
duke përshkruar gjendjen e Maryt dhe kujdesin tuaj infermieror për të.

Gaberson dhe Oermann, (2010)
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3.1.6. Vlerësimi sipas Qasjes Konstruktive
Vlerësimi është një nga hapat më të rëndësishëm në procesin arsimor. Është e 
preferueshme të parashtrohen disa lloj pyetjesh, të tilla si “Çfarë duhet të vlerësohet? Kë të 
vlerësojmë? Pse vlerësojmë? A është e realizueshme? A është e besueshme? etj, dhe më 
pas të bëni një zgjedhje rreth mënyrës së vlerësimit.

Vlerësimi

Klinik 
Objektiv 

Strukturor

Portfolio

Lista 
e Kontrollit

Ushtrime 
të vlerësimit 
mini-klinik

Ekzaminimi 
Klinik Objektiv 

Strukturor

Vlerësim 
në bazë 

të shkathtësive

Vlerësimi 
shumë

-burimor

Pyetje 
me përgjigje 
të shkurtëra

Vetëvlerësimi

Rasti 
i shkurtë/gjatë

Një gamë e gjerë e metodave të vlerësimit, të disponueshme në arsimin mjekësor (Tabish, 
2008), mund të përmblidhen siç vijon:

Testimi i zotërimit (testet e pasqyruara në kriter) siguron që të gjitha pjesët përbërëse të 
maten në nivel të mjaftueshëm, për të përcaktuar se studentët kanë arritur një nivel 
zotërues mbi këto arritje.

Shkallët e Vlerësimit Global janë mjete vlerësimi për matjen e sjelljeve. Shkallët mund të 
përdoren duke vëzhguar drejtpërdrejt sjelljen e studentëve ose duke kujtuar performancën 
e tyre. Vlerësuesit matin një fushë të përgjithshme të aftësive, siç janë aftësitë klinike, 
zgjidhja e problemeve, etj.
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Vetëvlerësimi është një aftësi thelbësore për performancën e studentëve përgjatë jetës 
(LLL). Kjo kategori vlerësimi kërkon nga individët të punojnë në mënyrë të pavarur, të 
monitorojnë dhe vlerësojnë performancën dhe përparimin e tyre. Procedurat e 
vetëvlerësimit përfshijnë: provime me shkrim, dhe teste të performancës (lista kontrolluese, 
portofol, etj).

Pyetjet me përgjigje të shkurtër përfshijnë pjesë ndërtuese gjysmë të strukturuara me 
pergjegje të hapura. Skemat e paracaktuara dhe të strukturuara të shënjimit janë të 
nevojshme për të përmirësuar objektivitetin. Pjesët ndërtuese mund të përfshijnë skenarë 
të jetës reale.

Testimi i Veçorive Kyçe është një punim i bazuar në një skenar klinik. Pas përshkrimit të 
problemit, kjo kategori e testimit kërkon vendime kritike ose menaxhimin/trajtimin e një 
skenari sfidues. Me një dizajn të duhur, Testet e Veçorive Kyçe kanë vlefshmëri më të lartë 
përmbajtësore sesa llojet e tjera të testimit.

Rasti i Gjatë kërkon përfshirjen e një pacienti/klienti të vërtetë. Vlerësimi i Rastit të Gjatë i 
jep mjekut/terapistit mundësi të çmuar për të ndërvepruar me një pacient të vërtetë.

Rasti i shkurtër kërkon përdorimin e tre deri në katër pacientëve/klientëve të vërtetë të pa 
standardizuar. Ai jep mundësinë për të kryer vlerësimin me më shumë mostra sesa rastet e 
vetme të gjata.

Vlerësimi i Strukturuar Objektiv Klinik është një mjet vlerësimi i përdorur për shumë 
qëllime, i cili përbëhet nga stacione të shumta, ku nga mjekët/terapistët kërkohet të 
realizojnë një detyrë specifike. Për realizimin e kësaj kategorie të testimit përdoret një skemë 
e paracaktuar dhe e strukturuar e shënjimit, e përgatitur për secilën detyrë.

Listat e verifikimit (checklist-at) janë listat e kontrollit të pjesëve ndërtuese, të cilat 
përdoren për të vëzhguar ose identifikuar veprime të caktuara të të trajnuarve. Zakonisht 
përdoret një vlerësim prej pesë deri në shtatë pikë.

Vlerësimi 360 Shkallë përfshinë mjete vlerësimi, të plotësuara nga një grup individësh sa i 
përket sferës së ndikimit të një personi. Ky lloj vlerësimi i realizuar nga anëtarët e tjerë të 
ekipit ose pacientët/klientët ofron informacion të detajuar në lidhje me aftësitë shoqërore, 
zakonet e punës dhe aftësinë për punë në ekip të personit të trajnuar.

Portofoli është një grup i objektivave profesionale dhe personale të një individi, arritjeve 
dhe metodave për përmbushjen e këtyre objektivave nga ana e tij. Ato janë mjete të 
dobishme për të demonstruar përmirësimin dhe aftësinë teknike të të trajnuarve.

Vlerësimet e bazuara në shkathtësi janë zhvilluar për të vlerësuar njohuritë, shkathtësitë 
dhe vlerën e nevojshme të kompetencës në një fushë të caktuar (Tabish, 2008).

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
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në të.”
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Shembuj për Vlerësim
Shembulli 1: 
Rubiku për Efektivitetin e Mësimdhënies mes Kolegësh (akademik, në studime)

Kërkesa: Vlerësoni se në çfarë shkalle deklaratatat e mëposhtme përshkruajnë sjelljet e 
mësimdhënies së kolegëve tuaj, duke plotesuar një nga numrat që pasqyron më së miri për 
çdo deklaratë, duke përdorur shkallëzimin e mëposhtëm:

4 = Në masë të madhe
3 = Në masë mesatare
2 = Në masë të vogël
1 = Aspak

Kolegu ishte një model i shkëlqyeshëm si profesionist

Kolegu më ka sygjeruar zgjidhjet e problemeve praktike

Kolegu më ka ndihmuar të aplikoj teorinë në praktikë klinike

Kolegu ka qenë i qasshëm ndaj nevojave të mia individuale 
të mësimnxënies

Kolegu ka ofruar reagime konstruktive ndaj performancës sime

Kolegu ka komunikuar në mënyrë të qartë dhe efektive

Kolegu e ka inkurajuar pavarësinë time

Kolegu ka qenë fleksibil dhe mendje-hapur

Në përgjithësi, kolegu ka qenë një mësues i shkëlqyeshëm klinik

Do e rekomandoja këtë kolegë për studentët  tjerë

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

Gaberson, & Oermann, (2010). 
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Kompetencat Kryesore UNIS

Në fund të klasës, studenti i cili do të sigurojë kujdes ndaj  individëve, duke u 
përqëndruar në shëndetin përgjatë jetës, promovimin e shëndetit dhe menaxhimin e 
sëmundjes, dhe duke vënë re ndryshimet e njerëzve në mjedise të ndryshme do të...

Zhvillojë një plan të individualizuar të kujdesit me vlerësim dhe planifikim duke u 
bazuar në procesin infermieror.

Paraqesë sjellje të kujdesshme.

Bëjë një vlerësim gjithëpërfshirës duke përcaktuar vlerat, preferencat dhe nevojat 
e pacientit.

Respektojë ndryshimet individuale.

Vlerësojë nësese pacienti ka dhimbje ose vuajtje, dhe nëse po, do të vlerësojë 
shkallën e tij të shqetësimit.

Demonstrojë kualifikimin në shkathtësitë e tij / saj, madje edhe në nivelin fillestar.

Zhvillojë shkathtësi të komunikimit efektiv (verbal dhe vizual) me pacientët, familjet 
e tyre dhe anëtarët e ekipit.

Shebulli 2: 

NJË INSTRUMENT DY-NIVELËSH I VLERËSIMIT 
KLINIK PËR VLERËSIMIN E PERFORMANCËS 
(BAZUAR NË KOMPETENCAT QSEN) UNIVERSITETI 
SHKTETËSOR I NIKOLAS

Instrumenti për Vlerësimin e Performancës Klinike

S: I/e kënaqshëm/me    NI: Ka nevojë për përmirësime     U: I/e pakënaqshëm/me

I. KUJDESI ME KLIENTIN NË QENDËR

II. BASHKËPUNIMI DHE PUNA EKIPORE
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V. SIGURIA
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UNIS

Zbulojë të dhënat komunikuese para dhe pas konferencave.

Vendosë një marrëdhënie të duhur me anëtarët e ekipit.

Identifikojë nevojat e duhura për ndihmë.

Të ketë qasje në literaturën e bazuar në dëshmi lidhur me praktikën klinike dhe të 
jetë në gjendje të drejtojë aktivitetet.

Ofrojë referenca për aktivitetet klinike nga literatura e bazuar në dëshmi.

Vlerësojë konceptin e praktikës së bazuar në dëshmi për të përcaktuar praktikën 
më të mirë klinike.

III. ZBATIMI I BAZUAR NË DËSHMI

Përcaktojë rolin profesional “brenda ekipit”, “në mes të ekipit” dhe në fushën e 
zbatimit.

IV. PËRMIRËSIMI I KUALITETIT

Sigurojë një kujdes me kohë dhe me kosto efektive.

Skanojë informacionin në lidhje me proceset / projektet për të përmirësuar 
kujdesin.

Kushton vëmendje raportimit të ndryshimeve.

Përdorë në mënyrë efektive kliniken dhe teknologjinë standarde që mbështesin 
sigurinë dhe cilësinë.

Vendosë në praktikë strategjitë për të zvogëluar rrezikun e dëmtimit të tij/saj dhe 
të tjerëve.

Marr vendime të përshtatshme klinike.

Duhet të jetë i informuar për objektivat kombëtare të sigurisë së pacientit dhe 
masat e cilësisë.
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VI. INFORMATIKË
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VII. PROFESIONALIZËM

UNIS

Përdorë mënyra të përshtatshme për të mos u mbështetur vetëm në kujtesën e tij / 
saj.

Organizimine përgjegjësive të shumëfishta dhe të jetë në gjendje të sigurojë 
kujdes në kohën e duhur.

Rishikojë të dhënat elektronike shëndetësore për informacionin e pacientit në 
lidhje me mjedisin klinik.

Përdorë aftësitë e tij / saj të të menduarit për të identifikuar në mënyrë kritike 
informacionin dhe teknologjitë e nevojshme për mbledhjen, përpunimin dhe 
transferimin e të dhënave.

Flet për vëzhgimet dhe shqetësimet e tij/saj në lidhje me rreziqet dhe gabimet që 
lidhen me pacientët dhe familjet e tyre dhe ekipin e kujdesit shëndetësor.

Mbrojë konfidencialitetin e regjistrave elektronikë të shëndetit.

Të demonstrojë vlerat themelore profesionale (kujdesi, sakrifica, autonomia, 
ndershmëria, dinjiteti njerëzor dhe drejtësia shoqërore).

Të ketë një qëndrim dhe pamje profesionale.

Të vlerësojë kritikën konstruktive dhe bëjë plane korrigjuese.

Ndërveprojë pozitivisht dhe profesionalisht me anëtarët e ekipit profesional, 
pedagogët dhe studentët.

Duhet të kenë qasje të hapur dhe të qartë në regjistrat elektronikë të pacientit për 
kujdesin e kryer në përputhje me mjedisin klinik.

Menaxhojë të dhënat, informacionin dhe njohuritë e teknologjisë në përputhje me 
rregullat etike.

Sigurojë dëshmi për të përgatitur përvojat klinike të të mësuarit.

Fitojë përvojë klinike brenda periudhës së caktuar kohore.
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UNIS

Shfaqë sjelljet e pritshme dhe detyrat e përfunduara në kohën e duhur.

Bëjë vetëvlerësim.

Komentet Finale (përparësitë dhe dobësitë):

Emri dhe Nënshkrimi i Studentit/Data: …………………….
Emri dhe Vula Institucionale/Data:……………………………

Marr përgjegjësi individuale për ndërhyrjet infermierore, pasojat dhe veprime të 
tjera.

Dobësitë Strategjitë për përmirësim

Emri dhe Nënshkrimi i Studentit/Data: …………………….
Emri dhe Vula e Infrastrukturës:……………………………

Gaberson, Oermann, & Shellenbarger (2016).
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3.1.7. Avantazhet/Benefitet dhe Disavantazhet/ 
Limitimet në Implementimin e Qasjes Konstruktive

Përfitimet

pjesëmarrja aktive 
e studentëve në mësimnxënie

mbështetja e njëri tjetrit 
në procesin e mësimnxënies

çmimi/vlerësimi i opinioneve 
të njëri tjetrit 

të qenurit efektiv dhe nxënës
përgjatë jetës

përmirësimi i shkathtësive të 
studentëve për të menduar 
në mënyrë kritike

edukimi i nxitur nga studentët

roli i mësimdhënësve si 
lehtësues/udhërrëfyes

stimulimi i vetëbesimnit 
të studentëve

stimulimi i shkathtësive të 
studentëve për zgjidhjen 
e problemeve

Stimulimi i studentëve për të 
zhvillojë studime, 
eksperimente dhe zbulime

ndjenja e të qenurit pjesë 
e ekipit

Mundësia për të u ballafaquar 
me çështje të botës reale

Limitimet

kohë e shtuar përgatitore 
për mësimdhënësit

probabiliteti i nxerrjes 
së konkludimeve të gabuara

vështirësi në vlerësimin 
e performancës
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Apple Inc, (1995,) 'Changing the conversation about Teaching, Learning &Technology: A 
Report on 10 Years of ACOT Research' [Online]. Available at
 http://imet.csus.edu/imet1/baeza/PDF%20Files/Upload/10yr.pdf

Badyal, D. K.  and  Singh T. (2017). Learning Theories: The Basics to Learn in Medical 
Education https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5769162/

Kamel-ElSayed, S.  Loftus S. (2018).  Using and Combining Learning Theories in Medical 
Education https://link.springer.com/article/10.1007/s40670-017-0519-9

https://www.youtube.com/watch?v=3P-Z3n3sMUo
https://www.youtube.com/watch?v=krqjqGIuC-A
https://www.youtube.com/watch?v=DJxFzL-2xPQ
https://www.learning-theories.com/constructivism.html

3.1.8. Linqe/Dokumente/Video të dobishme

Referencat
Alzahrani I. & Woollard J. (2013). The role of the constructivist learning theory and 
collaborative learning environment on wiki classroom, and the relationship between them. 
3rd International Conference for e-learning & Distance Education

Amineh & Davatgari 2015: Review of Constructivism and Social Constructivism. 
https://pdfs.semanticscholar.org/3890/3f4a7255496f75124d639e14e9b810c17370.pdf

Apple Inc, (1995,) 'Changing the conversation about Teaching, Learning &Technology: A 
R e p o r t  o n  1 0  Ye a r s  o f  A C O T  R e s e a r c h '  [ O n l i n e ] .  A v a i l a b l e  a t 
http://imet.csus.edu/imet1/baeza/PDF%20Files/Upload/10yr.pdf

Bates, K.  Constructivism in Health Education https://padlet.com/karlyoneita/get4c1lzclt6

Brooks, J. G. and Brooks, M. G. (1993). In search of understanding: the case for 
constructivist classrooms, Alexandria, VA: American Society for Curriculum Development.

Dennick, R. (2016).  Constructivism: reflections on twenty five years teaching the 
constructivist approach in medical education International Journal of Medical Education. 
7:200-205 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Badyal%20DK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29344448
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Singh%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29344448
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Singh%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29344448
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5769162/
https://link.springer.com/article/10.1007/s40670-017-0519-9
https://www.youtube.com/watch?v=3P-Z3n3sMUo
https://www.youtube.com/watch?v=krqjqGIuC-A
https://www.youtube.com/watch?v=DJxFzL-2xPQ
https://www.learning-theories.com/constructivism.html
https://pdfs.semanticscholar.org/3890/3f4a7255496f75124d639e14e9b810c17370.pdf
https://padlet.com/karlyoneita/get4c1lzclt6


25

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
“Ky projekt është financuar me mbështetjen e Komisionit Evropian.
Ky publikim pasqyron pikëpamjet e autorit dhe Komisioni nuk mund të mbajë përgjegjësi për çdo përdorim që mund të bëhet nga informacioni i përmbajtur 
në të.”

Eight Picker principles of patient-centered care: Picker Institute: Principles of patient-
centered care. Available from:  https://www.picker.org/about-us/picker-principles-of-
person-centred-care/

Gaberson, K., Oermann, M. & Shellenbarger T. (2016).Clinical teaching strategies in 
Nursing, 4th ed. (Özdemir FK. Sahin ZA. & Alemdar DK. Trans.), Nobel academic publishing 
company, p:338-342. (Original work published 2015).

Gaberson, K., & Oermann, M. (2010). Clinical teaching strategies in nursing (3rd 
ed.).Springer publishing company.p:300

Klopper, HC (1994).  Model vir Begeleide Selfstudie in Verpleegkunde. JHB, RAU (D.Cur 
Thesis)

Klopper, HC (2001). Nursing Education: A reflection. Pretoria, Amabukhu

Lindblom-Ylänne & Nevgi 2003: Yliopisto- ja korkeakouluopettajan käsikirja. Helsinki. 
WSOY. 

Rhodes, Lynn K.; Bellamy, G. Thomas (1 January 1999). "Choices and Consequences in 
the Renewal of Teacher Education". Journal of Teacher Education. 50(1): 17–26. 
doi:10.1177/002248719905000103. ISSN 0022-4871.

Savin-Baden M, Major CH. (2004). Foundations of problem-based learning. Maidenhead: 
Open University Press.. 

Shabani, Karim 2016: Applications of Vygotsky's sociocultural approach for teachers' 
professional development.
 https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/2331186X.2016.1252177

Säljö, Roger 2004: Oppimiskäytännöt. Sosiokulttuurinen näkökulma. Juva. WS Bookwell 
Oy.

Tabish S. A. (2008). FRC, FRCPE, FACP, FAMS, MD, Editor-in-Chief Assessment Methods 
in Medical Education Int J Health Sci (Qassim)  Jul; 2(2): 3–7.

Vygotsky, Lev (1978). Mind in Society. London: Harvard University Press.

Walker & Shore 2015: Understanding Classroom Roles in Inquiry Education: Linking Role 
Theory and Social Constructivism to the Concept of Role Diversification 
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/2158244015607584

https://www.picker.org/about-us/picker-principles-of-person-centred-care/
https://www.picker.org/about-us/picker-principles-of-person-centred-care/
https://en.wikipedia.org/wiki/Digital_object_identifier
https://doi.org/10.1177%2F002248719905000103
https://en.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Serial_Number
https://www.worldcat.org/issn/0022-4871
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https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/1467-9604.00206

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/1467-9604.00206
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Interneti që nga fundi i shekullit të 20-të. është shtrirë në të gjithë botën dhe mund të arrihet 
nga pothuajse të gjitha pajisjet si telefoni celular, tableti, kompjuteri dhe televizori.Kjo mund 
të paraqitet si portal që ofron përmbajtje në fushën e arsimit, media sociale, platforma për 
ndarjen e videove dhe faqet e e-mësimit. Fakti që kaq shumë mundësi sollën përdorimin 
efektiv të sistemeve të informacionit për të mbështetur edukimin e drejtë për drejtë në klasë, 
ne hasëm në konceptin e të mësuarit të kombinuar. Kjo metodë quhet edhe mësimdhënie e 
përzier ose mësimdhënie hibride. Metodat e kombinuara të mësimit po përdoren gjithnjë e 
më shumë në mjediset e arsimit të lartë.

3.2. Mësimi i kombinuar

Të mësuarit e kombinuar i referohet ndërthurjes së të mësuarit të drejtpërdrejtë dhe 
përvojave të të mësuarit në internet(Garrison & Kanuka, 2004). Të mësuarit e kombinuar 
mund të përfshijë udhëzime online sinkrone ose asinkrone, mjete të pasura për të mësuar 
në internet dhe / ose shumëllojshmëri të gjerë të teknologjive të sofistikuara (Hake, 1998). Ai 
transformon arsimin nga qasja me mësuesin në qendër tek ajo me studentin në qendër, 
promovon komunikimin superior midis arsimtarëve dhe nxënësve dhe heq të gjitha 
kufizimet kohore dhe hapsinore  (Kanuka et al., 2009).



28

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
“Ky projekt është financuar me mbështetjen e Komisionit Evropian.
Ky publikim pasqyron pikëpamjet e autorit dhe Komisioni nuk mund të mbajë përgjegjësi për çdo përdorim që mund të bëhet nga informacioni i përmbajtur 
në të.”

Vendos qëllime 
të qarta 
të mësimit

Trajno, tutoro 
dhe inkurajo

Përfshijë stafin 
dhe studentët 
në proces

Posedo burimet 
e drejta të 
mësimit

Aktivizo 
njohuritë 
paraprake

Vlerëso dhe 
ofro përgjigje/ 
reagime

Kontrollo 
për pyetje

Inkurajo 
diskutimet

Lehtëso dhe 
stimulo 
ndërveprimin

Mbajë studentët 
të motivuar

Dërgo rikujtime 
dhe përditësime/ 
rifreskime

Ballafaqohu 
me çështje 
teknike/ praktike

Në mësimdhënien e drejtëpërdrejtë tradicionale, përdoren metoda më të strukturuara të 
nxënit. Sidoqoftë, mësimi i kombinuar lejon diskutime të drejtëpërdrejta, më të qarta dhe të 
thella(Westerlaken et al., 2019).

Mësimi i kombinuar është i ndryshëm nga mësimdhënia e drejtëpërdrejtë konvencionale në 
kuptimin që e para bën më pak të mundur kalimin nga mësimi i strukturuar në diskutime të 
drejtëpërdrejta të qarta dhe të thella. Kështu, mësimi i kombinuar kërkon zbatimin e një 
qasjeje tjetër. Disa role të edukatorëve janë siç vijon:

3.2.1. Roli i Mësimdhënësve

Cakto 
detyra javore

Lehtëso 
bashkëpunimin

Monitoro, 
rafino 
dhe përsërit

Menaxho 
aktivitetet 
në formatin 
virtual dhe të 
drejtëpërdrejtë

Komponentët ballë për ballë të procesit të mësimdhënies duhet të përputhen me 
komponentët online të tij. Në mënyrë që të krijojnë një atmosferë për një mësim efektiv dhe 
të një niveli më të lartë, mësuesit duhet të ofrojnë reagime/përgjigje për diskutimet dhe 
detyrat, t'u përgjigjen pyetjeve të lidhura me përmbajtjen, të inkurajojnë /provokojnë 
/inkurajojnë diskutime dhe të bëjnë pyetje përkatëse.

Mësuesit lehtësojnë dhe aktivizojnë ndërveprimin midis studentëve. Për shembull, 
aktivitetet në internet mund të mësohen nga një moderator elektronik dhe / ose ekspert i 
përmbajtjes që ka kontakte me studentët. Mësuesit duhet të kontrollojnë për pyetje, të 
dërgojnë rikujtime, përditësime, të merren me çështje teknike / praktike, të kontaktojnë 
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mësuesit dhe / ose ekspertët e tjerë (nëse ka) në lidhje me çështje të lidhura me 
përmbajtjen.

Në mënyrë që të kontribuoni në të mësuarit kuptimplotë, efektiv dhe të thellë, aktivizimi i 
njohurive paraprake të studentëve është një nga sugjerimet praktike. Mësuesit duhet t'u 
sigurojnë nxënësve mundësi për të stimuluar informacionin e mëparshëm dhe për t'i 
motivuar nxënësit të diskutojnë rreth çështjeve të adresuara në takime ballë për ballë. Nëse 
mësuesit kanë vështirësi të përshtaten me këtë metodë, ata duhet të mbështeten, për të 
zhvilluar dhe zbatuar një program mësimor të kombinuar dhe në mënyrat e përshtatjes në 
metodologjinë e tyre të mësimdhënies me qasjen e të mësuarit të kombinuar (Westerlaken 
et al., 2019).

Në mësimin e kombinuar, studentët duhet të përfshihen me qasjen e drejtuar nga vetvetja 
(Vaughan, 2009). Ata mund të vënë në praktikë disa plane (plane javore të punës që 
përmbajnë të gjitha detyrat dhe kërkesat me datat e duhura) për të menaxhuar 
komponentët e të mësuarit të kombinuar, i cili do t'i lejojë ata të kryejnë detyrat (leximin, 
aktivitetet në internet, përgatitjen për takimet e nivelit ballë për ballë etj) brenda afateve të 
caktuara (Brandt et al., 2010). Disa nga rolet e studentëve mund të përmblidhen si më 
poshtë:

3.2.2. Roli i Studentëve

Zotërojnë 
mësimin e tyre

Përfshirja 
aktive në mësim

Të mësuarit 
e drejtuar nga 
vetja

Të bëhen 
bashkëpunues

Të bëhen 
hulumtues

Të bëhen 
komunikues

Detyra dhe 
Kërkesa Javore

Nëse një model i kombinuar i të mësuarit thekson fleksibilitetin, zgjedhjen dhe 
personalizimin e shtuar të mësuarit, atëherë praktikat e vlerësimit duhet të bëjnë të njëjtën 
gjë. Për ta bërë këtë, vlerësimi duhet të ndërlidhet drejtpërdrejt me rezultatet e të nxënit të 
secilës lëndë. Mjetet e automatizuara në internet, të tilla si kuize në internet, mund të 
ndihmojnë në dhënien e reagimeve të shpejta për zotërimin e rezultateve.

3.2.3. Vlerësimi në të Mësuarit e Kombinuar
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Modulet e kombinuara mund të vlerësohen me një pyetësor në internet për të eksploruar 
përvojat e studentëve. Pas përfundimit të moduleve, studentët mund të vlerësojnë 
materialet mësimore në lidhje me mbikëqyrjen e stafit akademik dhe komunikimin e 
kolegëve. Vlerësimi duhet t'u sigurojë studentëve reagime të dobishme dhe duhet të 
kthehet shpejt te studentët. Disa mjete të vlerësimit dixhital (e-portofoliot, rubrikat, kuizet në 
internet, bloxhet, google formë, sondazhet, revistat në internet etj.) që mund të mbështesin 
gjatë vlerësimit (vetëvlerësimin, vlerësimin nga kolegët dhe vlerësimin nga ana e 
mësimdhënësit) mjediset e kombinuaratë nxënit tregohen në figurën më poshtë .

Vetë-vlerësimi

Blogu

Kuizet Online

Zhurnalet 
Online

Mjetet e 
vlerësimit të 

Wiki-t

Google Docs

e-portfoliot

Sondazhet

Video-teknologjitë 
e bazuara në ueb

Vlerësimi 
i kolegëve

Vlerësimi nga 
ana e mësimdhënësit

Në mjedisin e mësimit të kombinuar, studentëve duhet t'u sigurohen mundësi të 
mjaftueshme të cilat i ndihmojnë ata të zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik, të 
bashkëpunojnë në krijimin e njohurive, reflektimin dhe të mësuarit transformues 
(Westerlaken et al., 2019). Disa këshilla efektive për angazhimin e studentëve në kurse të 
kombinuara (Jeffrey et al., 2012) tregohen në figurën më poshtë:

3.2.4. Këshilla për Zbatimin e Mësimit të Kombinuar

Pranimi i angazhimit 
të studentëve

Mbajtja e angazhimit 
të studentëve

Ri-kapja 
e angazhimit 
të studentëve

Kuriozitet
Relevancë
Përkatësi Sociale

Strukturë e qartë përmbajtësore
Udhëzime të qarta
Instruksione
Vlerësime
Detyra sfiduese dhe autentike
Reagime të elaborurara në kohë të caktuar

Monitorim
Kontakti personal
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Zënia e reagimeve të studentëve përmes mekanizmave në internet është shumë e 
rëndësishme në mjediset e kombinuara të mësuarit. Për shembull, në fund të modulit të 
çdo jave në internet, komentet e studentëve mund të merren nga modele reagimesh 
lehtësisht të arritshme. Ata duhet të inkurajohen që të ndajnë idetë e tyre me ndershmëri 
dhe me qëllimin e përmirësimit të cilësisë.

Ueb-faqet e lehta për t'u qasur dhe anonime mund t'i ndihmojnë studentët të ndajnë 
mendimet e tyre për përmirësimin e cilësisë (Jara & Mellar, 2009). Është shumë e 
rëndësishme të informohen studentet në mënyrë të qartë se si përshtypjet e tyre janë 
adresuar nga mësuesit/profesionistët dhe të përfshini studentët në procesin e përmirësimit 
të cilësisë. Është shumë jetike t'i bësh studentët të mendojnë se mendimet dhe komentet e 
tyre janë të vlefshme dhe të denja për t'u marrë në konsideratë.

Mund të ketë disa përfitime nga zbatimi i mësimit të kombinuar. Këto mund të përmblidhen 
si më poshtë (Hew & Lo, 2018; Peterson, 2009; Westerlaken et al., 2019):
• Studentët zotërojnëtë nxënit të tyre.
• Të mësuarit në internet ndihmon në përgatitjen e takimeve edukative ballë për ballë.
• Nuk ka kufizime kohore dhe hapësinore.
• Nxënësit mund të përcaktojnë ritmin e tyre të mësuarit dhe të fillojnë ndjekjen e kurseve 
ashtu siç dëshirojnë.
• Kontribuon në motivimin dhe kënaqësinë e studentëve. Ata ndihen rehat ndërsa mësojnë 
në këtë lloj mjedisi.
• Një meta-analizë e fundit tregon se "klasa qarkore" përmirëson të mësuarit në 
profesionistët e kujdesit shëndetësor më mirë sesa metodat konvencionale të 
mësimdhënies (Hew & Lo, 2018).
• Të mësuarit e kombinuar inkurajon nxënësit të komunikojnë me njëri-tjetrin dhe të 
diskutojnë përmbajtjen, si gjatë takimeve ballë për ballë, ashtu edhe gjatë moduleve në 
internet.
• Zëvendëson detyrat pasive të shtëpisë (të tilla si leximi i artikujve etj.) Me aktivitete 
interaktive në internet.
• Prezantimi i kursit, shënimet e leksioneve dhe / ose videot e aplikacionit mund të 
ngarkohen në internet, gjë që do t'u mundësonte arsimtarëve të kalojnë më shumë kohë 
për nxënësit në klasë.
• Kjo i lejon mësimdhënësit të kalojnë më pak kohë në mësimdhënie ballë për ballë.

3.2.5. Përparësitë/Benefitet
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Mund të ketë disa kufizime të zbatimit të të mësuarit të kombinuar. Këto mund të 
përmblidhen si më poshtë:
• Studentët mund të mos pëlqejnë mësimin në internet, punën në grup dhe / ose 
bashkëpunimin. Ata mund të ndihen të hutuar dhe të pasigurt për atë që pritet prej tyre 
(Wheeler et al., 2008).
• Ndikimi në ngarkesën e punës së mësuesve: Mund të jetë konsumuese për ligjëruesit të 
përgatisin orë mësimore në këtë mjedis. Mësuesve u duhet trajnim dhe kohë për të 
përgatitur materialet e kursit.
• Studentët dhe mësuesit mund të kenë nevojë për mbështetje teknike për përdorimin 
efektiv të teknologjisë.
• Mësuesit mund të kenë frikë nga humbja e kontrollit mbi ligjeraten. 
• Motivimi i studentëve mund të ulet pasiqë ndërveprimi midis lektorit dhe studentit është i 
kufizuar në mjedise të kombinuara të të mësuarit.
• Të gjithë studentët mund të mos kenë aftësi të vetë-rregullimit (menaxhim i kohës, 
përfshirje aktive etj.)
• Disa çështje teknologjike (shqetësimet e privatësisë në lidhje me teknologjinë, çështjet e 
gjerësisë së brezit, infrastruktura e teknologjisë etj.) mund të jenë një problem.
• Mbështetja administrative dhe teknike është gjithmonë e nevojshme pasiqë është më 
mirë që mësuesit të dedikojnë energjinë e tyre për të mësuarin e kombinuar (përcaktimi i 
strategjive pedagogjike, zhvillimi i mënyrave krijuese të ndërveprimit, zgjedhja e materialeve 
optimale të e-mësimit etj.) në vend të këtyre detyrave.

3.2.6. Disavantazhet/ Limitimet/ Vështirësitë
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Klasa Qarkore
Heinerichs, S., Pazzaglia, G. & Gilboy, M. B. (2016) Using Flipped Classroom Components 
in Blended Courses to Maximize Student Learning. Athletic Training Education Journal, 
11(1), 54-57.  https://natajournals.org/doi/pdf/10.4085/110154
Kur studentët janë nxënës aktivë, ekziston një zhvendosje e paradigmës në qasjen 
pedagogjike të instruktorëve nga një “i mençur në skenë” në më një “udhëzues nga këndi”. 
Si rezultat i këtij ndryshimi, studentët janë në gjendje të eksplorojnë përmbajtje në mënyrë të 
pavarur ose brenda një grupi, me instruktorin që vepron si lehtësues i të mësuarit.

Kur parimet e klasës qarkore përdoren në një model të kombinuar të ligjeratës, arsimtarët 
japin udhëzime në internet (para klasës) të ndjekura nga zbatimi ballë për ballë i materialit 
(gjatë orës) dhe vlerësimi (pas orës).

Studentët kanë ekspozimin e tyre të parë ndaj përmbajtjes së kursit gjatë komponenteve 
para klasës përmes mënyrave të ndryshme, të tilla si shikimi i leksioneve në video në 
internet, leximi i librit të tyre shkollor ose materialeve shtesë ose kryerja e një mini-vlerësimi 
të përmbajtjes para se të takohen ballë për ballë për gjatë komponentët të klasës. 
Komponenti “gjatë orës mësimore” përqendrohet në strategjitë aktive të të nxënit. Për 
shkak se studentët tashmë i janë ekspozuar përmbajtjes, kjo lejon zbatimin më të lehtë të 
përmbajtjes ndërsa mësuesi është i pranishëm në krahasim me studentët që fillimisht janë 
njohur me përmbajtjen përmes një leksioni ballë për ballë. Komponenti i fundit i klasës 
qarkore është komponenti pas klasës, ku ndodh një formë e vlerësimit të mësimit të 
studentit.

3.2.7. Praktikat e Mira
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PARA KLASËS (Online)

Ekspozimi fillestar ndaj përmbajtjes në një format asinkron në internet.
materiale leximi, literatura, and video materiale, si dhe vlerësime me nivel të 
ultë.
Përdorimi i një forme të udhëzimeve video ose leximeve shtesë në varësi të 
objektivave.
udhëzime vizuale multimediale, softuer kapës leksionesh (Camtasia) & 
burime arsimore në internet
siguron që ata janë të përgatitur dhe të aftë të punojnë me materialin para 
se të vijnë në klasën ballë për ballë.

PËRGJATË KLASËS (Ballë për ballë)

Instruktori mund të fillojë orën duke u kërkuar studentëve që në mënyrë 
anonime të tregojnë ndonjë pikë të paqartë që kanë në lidhje me 
përmbajtjen nga klasa në internet.
strategji aktive të të mësuarit për instruktorë (peshk, peshk, koncept, 

PAS KLASËS (Vlerësimi)

Vlerësimi i të nxënit të studentëve
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Implementimi

Studentëve u kërkohet të shikojnë një film të 
rekomanduar para se t'u mësohet një lëndë e 
veçantë.

Arsyetimi

Para Klasës

Kursi: Infermieria Psikiatrike
Tema: Çrregullimet Skizofrene dhe Kujdesi 
Infermieror
Filmi i Rekomanduar: A Beautiful Mind (2002)

Studentët shikojnë filmin e rekomanduar. Studentëve u kërkohet të shikojnë filmin dhe të 
shënojnë vëzhgimet e tyre rreth tij një javë para 
klasës.

Studentët shikojnë leksionin video që mësuesi ka 
përgatitur para se të vijnë në klasë.

Mësuesi dëshiron që studentët të shikojnë 
leksionin video rreth "Çrregullimeve Skizofrenike 
dhe Kujdesit Infermieror" para se të vijnë në 
klasë.

Pëegjatë klasës

Nxënësit ndahen në grupe. Krijohen tre grupe.

Pyetjet e diskutimit përcaktohen dhe temat 
ndahen midis grupeve në varësi të përmbajtjes.

1. Përcaktoni cilat simptoma dhe shenja të 
skizofrenisë ka karakteri. Shpjegoni se si keni 
arritur në atë përfundim.
2. Përcaktoni se cilat nëntipe të skizofrenisë 
shpjegojnë më mirë karakterin. Shpjegoni se si 
keni arritur në atë përfundim.
3. Cili duhet të jetë plani i duhur i kujdesit 
infermieror për karakterin? Planifikojeni.

Secili grup përpiqet t'i përgjigjet pyetjes duke 
vendosur një lidhje midis filmit dhe temës.

Ata pritet të bëjnë punë në grupe.

Grupet ndajnë rezultatet pas diskutimit. Grupet ndajnë rezultatet sipas radhës.

Pas klasës

Vlerësohet performanca e studentit dhe niveli i të 
nxënit.

Mësuesi vlerëson nivelin e studentëve për arritjen 
e rezultateve të të nxënit në lidhje me çrregullimet 
sk i zo f ren ike  dhe  ku jdes in  in fe rm ie ro r 
(s imptomat, prognozën dhe traj t imin e 
skizofrenisë, dhe planin e kujdesit infermieror për 
simptomat etj.) Dhe dinamikën e grupeve. Për 
më tepër, studentët bëjnë vlerësimin e tyre dhe të 
kolegëve për punën e tyre në grup.
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https://www.wabisabilearning.com/blog/5-blended-learning-strategies
https://www.youtube.com/watch?v=NuEv99C0qYw
https://www.cae.net/five-ways-to-incorporate-blended-learning-methods/
https://static1.squarespace.com/static/5b99664675f9eea7a3ecee82/t/5bf0354f40ec9a
4076636e0f/1542468958529/Blended+Learning+ICDE+Insight+Paper+2017+compres
sed.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0020748918300488
https://www.beds.ac.uk/jpd/volume-8-issue-2/does-a-flipped-classroom-approach-
add-learning-value
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potential in higher education. Internet and Higher Education, 7(2), 95–105. 
https://doi.org/10.1016/j.iheduc.2004.02.001

Hake, R. R. (1998). Interactive-engagement versus traditional methods: A six-thousand-
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of Physics, 66(1), 64–74. https://doi.org/10.1119/1.18809
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in Blended Courses to Maximize Student Learning. Athletic Training Education Journal, 
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Hew KF, Lo CK. (2018). Flipped classroom improves student learning in health professions 
education: A meta-analysis. BMC Medical Education 18(1): 38. doi: 10.1186/s12909-018-
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Jara M, Mellar H. (2009). Quality enhancement for e-learning courses: The role of student 
Feedback. Computers & Education, 54, 709-714.

Jeffrey, L. M., Milne, J., Suddaby, G., & Higgins, A. (2012). Strategies for engaging learners 
in a blended environment. Retrieved from https://ako.ac.nz/assets/Knowledge-
centre/NPF-09-041-Help-or-Hindrance-Blended-approaches-and-student-
engagement/01279da23d/SUMMARY-REPORT-Strategies-for-Engaging-Learners-in-a-
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"Të mësuarit në bashkëpunim" është një term i përdorur për një shumëllojshmëri qasjesh 
arsimore që përfshijnë përpjekje të përbashkëta intelektuale të studentëve me ligjërues dhe 
studentë tjerë. Zakonisht, studentët krijojnë një produkt, duke punuar me njëri-tjetrin duke 
kërkuar mirëkuptim, zgjidhje dhe domethënie. Aktivitetet e të nxënit në bashkëpunim janë 
shumë të ndryshme, por shumica e tyre nuk lidhen me prezantimin ose shpjegimin e 
mësimdhënësit, por me zbulimin apo aplikimin e materialit të kursit nga studenti(Smith & 
Macgregor, 1992). 
Termi "të mësuarit në bashkëpunim" i referohet shpesh grupit, bashkëpunimit, 
ndërveprimit, kolegëve dhe të mësuarit në ekip. Më qartë, të mësuarit në bashkëpunim 
përcaktohet si çdo aktivitet i të nxënit që përfshin punën e koordinuar me qëllim të 
plotësimit të detyrave që çojnë në rezultatet e dëshiruara të të nxënit (Pluta, Richards, & 
Mutnick, 2013).
Një teori e të mësuarit bashkëpunues ka të bëjë me këto katër pika: kriteret për përcaktimin 
e situatës (simetria, shkalla e ndarjes së punës), bashkëveprimet (p.sh simetria, 
negociueshmëria..), proceset (njohuritë themelore, modelimi i ndërsjellë) dhe efektet. 
Çelësi për të kuptuar të nxënit në bashkëpunim është në marrëdhëniet midis atyre katër 
pikave. Në shikim të parë, situata krijon modele të ndërveprimeve, të cilat shkaktojnë 
mekanizma njohës që shkaktojnë efekte njohëse. Shumica e marrëdhënieve janë reciproke 
(Dillenbourg, Baker, Blave & O’Malley, 1995).

3.3 Të mësuarit në bashkëpunim?
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Kriteret për definimin 
e situatës

Ndërveprimet

Proceset Efektet

3.3.1. Rolet e mësimëdhënësve
Roli I mësimdhënësit/mbikëqyrësit/ekspertit është vendimtar për suksesin e zbatimit të të 
mësuarit bashkëpunues. Supozohet se ligjeruesit kanë katër role kryesore për të realizuar 
të mësuarit në bashkëpunim. Këto janë role arsimore, sociale, administrative dhe teknike. 
Disa nga rolet e ligjeruesve mund të përmblidhen si më poshtë: (Istifci & Kaya, 2011).
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E
D
U
K
A
T
I
V

Ai / ajo ka njohuri dhe 
pikëpamje të 
ekspertëve.

Ai / ajo fokusohet në 
diskutimin në pikat 
kritike.

Ai / ajo bën pyetje në 
diskutime dhe reagon 
pjesëmarrjen e 
studentëve.

Ai / ajo kombinon 
komente të ndryshme. 

Ai / ajo sintetizon pikat 
kryesore në mënyrë që 
të rifreskojë temat e reja 
që janë shfaqur.

S
O
C
I
A
L

Ai / ajo inkuarjon 
pjesëmarrjen aktive të 
studentëve. 

Ai / ajo vlerëson 
pjesëmarrjen aktive të të 
gjithë studentëve.

Ai / ajo ndihmon 
anëtarët e grupit të 
zbulojnë idetë e tyre të 
ndryshme.

Ai / ajo ka aftësinë për të 
krijuar një mjedis të 
qartë në të cilin krijohen 
raportet në grup dhe 
pranohet mësimi.

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V

Ai / ajo organizon orarin 
e të mësuarit. 

Ai / ajo përcakton 
rregullat kryesore për 
bashkëveprim dhe i 
sqaron ato.

Ai / ajo përcakton 
qëllimet kryesore të 
diskutimeve.

Ai / ajo mundëson 
zbatimin e aplikimit dhe 
ndërveprimin me cilësitë 
e larta të lidershipit të tij 
/ saj. 

T
E
K
N
I
K

Ai / ajo është i sigurt për 
njohjen e studentëve me 
pajisjet dhe programet 
kompjuterike.

Ai / ajo organizon të 
drejtat e licencës së 
përdoruesit.

Ai / ajo rregullon rendin 
e konferencës.

Ai / ajo organizon para-
aplikime në lidhje me 
terma të vecanta 
diskutimi ose punë 
grupore të projekteve 
për grupe të vogla.
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1. Sipas të mësuarit në bashkëpunim, studentët punojnë së bashku dhe studentët 
mësojnë të marrin përgjegjësinë për monitorimin, përshtatjen, vetë-pyetjen dhe pyetjen e 
njëri-tjetrit. Disa nga rolet e studentëve mund të përmblidhen si më poshtë:
2. Anëtarët e grupit duhet ta dinë që grupi është një tërësi dhe se anëtarët e tjerë janë 
përgjegjës për suksesin ose dështimin e njërit prej anëtarëve të grupit. 
3. Anëtarët e grupit me aftësi të ndryshme, zhvillime të ndryshme trupore dhe prejardhje të 
ndryshme të nxënit shkojnë drejt një qëllimi të përbashkët dhe krijojnë miqësi më të mirë në 
punën në grup.
4. Anëtarët e grupit plotësojnë një pjesë të detyrës, duke ndihmuar njëri-tjetrin dhe duke i 
mësuar njëri-tjetrit.
5. Anëtarët e grupit duhet të diskutojnë se çfarë lloj marrëdhëniesh po shkojnë mirë dhe të 
dëshirojnë të diskutojnë se cilat përmirësime mund të bëhen.
6. Ekipet duhet të jenë të mbështetura për të vlerësuar punën në ekip (Istifci & Kaya, 2011).

3.3.2.  Rolet e studentëve
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Marrin rol aktiv
Punojnë 
në bashkëpunim

Planifikoni 
detyrat e 
të nxënit

Komuniteti në 
mënyrë efektive

Ndani idetë 
së bashku

Përgjegjës për 
mësimin 
e të tjerëve

Moitoroni 
progresin e 
të tjerëve

Merrni 
“feedback” 
nga të tjerët

Vlerësoni në 
mënyrë efektive

Parimi kritik për vlerësuesit është që instruktori të mos luajë ndonjë rol pasiv në orën e të 
nxënit bashkëpunues. Qasja bashkëpunuese e të mësuarit është metodë e strukturuar e të 
mësuarit. Transformohet nga ajo tradicionale në një strukturë bashkëpunuese. 
Karakteristikat e qasjeve të bashkëpunimit që një vlerësues i jashtëm duhet të marrë 
parasysh, mund të përmblidhen si më poshtë:

1. Natyra dhe cilësia e deklaratës së detyrës.
2. Mjedisi i veprimtarisë bashkëpunuese dhe sjellja e nxënësit gjatë ekzekutimit të detyrës

3.3.3.  Vlerësim në të mësuarit në bashkëpunim
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3. Sjellja e mësimëdhënësit gjatë ekzekutimit të detyrës.
4. Roli i mësimëdhënësit në administratorët e grupeve.
5. Natyra dhe kualiteti i raporteve të përfunduara nga cdo grup. 
6. Performanca e mësuesit si sintetizues dhe si përfaqësues i komunitetit akademik të 
mësimit.
7. Lidhja në mes dizajnimit të kurseve dhe aktivitetit bashkëpunues.
8. Njohja dhe përkushtimi i mësuesit për arsyetimin e të nxënit bashkëpunues (Ëiener, 
1986).

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
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3.3.4. Të mësuarit në bashkëpunim Metodat
         /Strategjitë/Teknikat 

Kërkesat e të mësuarit në bashkëpuinim
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1.1.4. Të mësuarit në bashkëpuinim, Harta e Konceptit
Proceset e metodave të mësuarit në bashkëpunim janë dhënë më poshtë.
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*Pak marrëveshje 
*Qëllim i paqartë
*Udhëzimi dhe drejtimi

FORMIMI

*Konflikti
*Rritje e qartësisië 
  së qëllimit
* Lufta për fuqi
* Trajnimi 

STORMING

*Marrëveshja dhe 
 konsesusi
*Rolet dhe përgjegjësia 
e qartë
 *Lehtësimi

NORMIM

*Vizion dhe qëllim 
  i qartë 
*Përqendrim në arritje 
 të qëllimit
*Delegimi

*Përfundimi i detyrës 
*Ndjenja e mirë 
 për arrijet
*Njohja

PERFORMANCA

ADJOURING

Figura: Modeli i Tuckman

Referenca:http://somanagement.blogspot.com/2014/01/group-formation-tuckmans-
model.html

http://somanagement.blogspot.com/2014/01/group-formation-tuckmans-model.html
http://somanagement.blogspot.com/2014/01/group-formation-tuckmans-model.html


43

3.3.5.  Të mësuarit në bashkëpuinim Këshilla 
          dhe strategji për mësuesimdhënësit

Hapat strategjik të të nxënit në bashkëpunim janë dhënë më poshtë

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
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Referenca: https://ëëë.teachthought.com/pedagogy/20-collaborative-learning-tips-and-
strategies/

https://www.teachthought.com/pedagogy/20-collaborative-learning-tips-and-strategies/
https://www.teachthought.com/pedagogy/20-collaborative-learning-tips-and-strategies/
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3.3.6.  Collaborative Learning Techniques (CoLT)

This CoLT 

T h i n k - P a i r -
Share

është një teknikë në të 
cilën studentët ...

mendoni individualisht për disa 
minuta, dhe më pas diskutoni dhe 
krahasoni përgjigjet e tyre me një 
partner përpara se t'i ndani me të 
gjithë klasën.

Round Robin gjenerojnë ide dhe flasin duke 
lëvizur nga një student tek tjetri.

Veçanërisht është e dobishme

përgatitjen e studentëve për të marrë 
pjesë më plotësisht dhe në mënyrë më 
efektive në diskutimet e klasës.

strukturimi i *brainstorming* dhe sigurimi 
që të gjithë studentët marrin pjesë.

Buzz Groups diskutoni mbi çështjet e kursit në 
mënyrë informale në grupe të vogla 
kolegësh

gjenerimi i shumë ideve për t'u përgaditur 
dhe përmirësuar më shpëjtë diskutimet në 
klasë

Talking Chips marrin pjesë në diskutim; dorëzimi i 
shenjës sa herë që flasin.

Sigurojnë pjesëmarrje të barabartë

Critical Debates supozojnë / argumentojnë anën e 
një çësht je je të kundërt me 
pikëpamjet e tyre personale

zhvillimi i mendimit kritik & inkurajimi i 
studentëve për të sfiduar supozimet e tyre

N o t e - Ta k i n g 
Pairs 

bashkoni  in formacion in nga 
shënimet e tyre individuale për të 
krijuar një version të përmirësuar, 
partner.

duke ndihmuar studentët të marrin 
informacionin e humbur dhe të korrigjojnë 
pasaktësitë në shënimet e tyre dhe të 
mësojnë të bëhen mbajtës më të mirë të 
shënimeve.

Learning Cell pyesin njëri-tjetrin duke përdorur 
pyetjet që ata kanë zhvil luar 
individualisht në lidhje me një 
detyrë leximi ose një aktivitet tjetër 
mësimor.

angazhimi i studentëve në mënyrë aktive 
në të menduarit për përmbajtjen dhe 
inkurajimi i tyre për të sfiduar njëri-tjetrin 
për të ndjekur nivele më të thella të të 
menduarit.

Fishboël formoni qarqe koncentrike me 
grupin më të vogël,  brenda 
studentëve që diskutojnë dhe 
grupin më të madh, jashtë, duke 
dëgjuar dhe vëzhguar.

sigurimi i mundësive për studentët për të 
modeluar ose vëzhguar proceset e 
grupeve në një mjedis diskutimi.

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
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Role Play supozojmë një identitet tjetër dhe 
interpreto një skenar.

Jigsaë zhvillojnë njohuritë për një temë të 
caktuar dhe pastaj ua mësojnë të 
tjerëve.

angazhimi i studentëve në një aktivitet 
krijues që i ndihmon ata "të mësojnë duke 
bërë"

motivimi i studentëve për të mësuar / 
përpunuar informacione mjaft të thella për 
t'ua mësuar kolegëve të tyre.

Te s t - Ta k i n g 
Teams 

përgadituni për një test në punë 
grupore, bëjni testin individualisht, 
dhe pastaj ri-bëjeni testin në grupet 
e tyre.

duke ndihmuar studentët të vlerësojnë dhe 
përmirësojnë kuptimin e tyre të lëndës pasi 
ata gjithashtu i mësojnë njëri-tjetrit 
strategjitë e marrjes së provave.

(TAPPs) zgjidhin problemet me zë të lartë 
për të provuar arsyetimin e tyre te 
një koleg i dëgjuar.

duke theksuar procesin (jo produktin) dhe 
duke i ndihmuar studentët të identifikojnë 
gabimet e procesit.

Send A Problem përpiquni të zgjidhni një problem si 
një grup, dhe pastaj t'ia kaloni 
problemin dhe zgjidhjen një grupi 
pranë që bën të njëjtën gjë; grupi 
përfundimtar vlerëson zgjidhjet

duke ndihmuar studentët të praktikojnë së 
bashku aftësitë e të menduarit për 
zgjidhjen efektive të problemeve të 
kërkuara dhe për krahasimin dhe 
diskriminimin e zgjidhjeve të shumta të 
parashikuara.

Case
Studies

rishikoni një studim me shkrim të 
një skenari të botës reale dhe 
zhvilloni një zgjidhje për dilemën e 
paraqitur në çështje.

paraqitja e parimeve dhe teorive abstrakte 
në mënyra që studentët i konsiderojnë të 
rëndësishme.

Structured
Problem

zgjidhja për të ndjekur një format të 
s t ruk tu rua r  pë r  të  zg j idhur 
problemet

ndarja e procesti të zgjidhjes së problemit 
në hapa të menaxhueshëm në mënyrë që 
studentët të të mësojnë të identifikojnë, 
analizojnë dhe zgjidhin problemet në një 
mënyrë të organizuar. 

Analytic Teams anëtarët e ekipit marrin role dhe 
detyra specifike kur lexojnë në 
mënyrë kritike një detyrë, dëgjojnë 
një leksion (ligjerate) ose shikojnë 
një video.

duke ndihmuar studentët të kuptojnë 
aktivitetet e ndryshme që përbëjnë një 
analizë kritike.
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Group Investing planifikoni, sillni dhe raportoni për 
projekte kërkimore - në thellësi.

duke i mësuar studentët për procedurat 
kërkimore dhe përvetësimin e njohurive në 
thella.
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Affinity
Grouping

gjeneroni ide, identifikoni temat e 
përbashkëta dhe pastaj renditni dhe 
organizoni idetë në përputhje me 
rrethanat.

Group Grid u jepen pjesë të informacionit dhe u 
kërkohet t'i vendosin ato në 
qelizat/qelitë boshe të një rrjeti 
sipas rubrikave të kategorisë.

angazhimi i studentëve në një aktivitet 
krijues që i ndihmon ata "të mësojnë duke 
bërë"

sqaroni kategoritë konceptuale dhe 
zhvilloni aftësitë e klasifikimit.

Team Matrix diskriminoni midis koncepteve të 
ngjashme duke vërejtur dhe 
shënuar në një tabelë praninë ose 
mungesën e karakteristikave të 
rëndësishme, përcaktuese.

bëjnë dallimin midis koncepteve të lidhura 
ngushtë.

Sequence
 Chains

anal izojnë dhe përshkruajnë 
grafikisht n jë ser i  ngjar jesh, 
veprimesh, rolesh ose vendimesh

të kuptojë proceset, shkakun dhe pasojën 
dhe seritë kronologjike dhe të organizojë 
informacionin në një progresion të rregullt 
dhe koherent.

Word Webs gjeneroni një listë të ideve të 
lidhura; organizoni ato në një grafik 
me marrëdhëniet e treguara nga 
linjat / shigjetat.

kuptoni dhe përfaqësoni marrëdhëniet. 
Ashtu si hartat, ato mund të tregojnë si 
destinacionin, ashtu edhe vendet dhe 
pamjet përgjatë fjalës.
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Dialogue 
Journals

regjistroni mendimet e tyre në një 
ditar që ata shkëmbejnë me 
kolegët për komente dhe pyetje

lidh punën e kursit me jetën e tyre 
personale dhe për të bashkëvepruar me 
njëri-tjetrin në përmbajtje - - mënyra të 
lidhura dhe të zhytura në mendime.

Round Table përgjigjuni me radhë në prompt/te 
shpejte/mejnehershem përpara se 
t'ia kaloni letrën të tjerëve që bëni e 
njëjta.

praktikoni të shkruarit në mënyrë joformale 
dhe për të krijuar një rekord të ideve.

Dyadic Essays shkruani modelin e esesë pyetje / 
përgjigje, shkëmbeni pyetje dhe 
pasi të përgj igjeni krahasoni 
përgjigjet e tyre me modelin e 
përgjigjes.

të identifikojë tiparin më të rëndësishëm të 
një aktiviteti mësimor dhe të formulojë dhe 
përgjigjet në pyetjet në lidhje me atë 
aktivitet.

Peer Editing rishikoni në mënyrë kritike dhe 
s i gu ron i  reag ime / f eedback 
editoriale për esenë, raportin, 
argumentin, punimin kërkimor ose 
ndonjë detyrë tjetër të shkruar.

zhvillojnë aftësi për redaktim kritik dhe i 
japin njëri-tjetrit kritikë konstruktive për të 
përmirësuar punimet para se t'i paraqesin 
për vlerësim.



47

Collaborative
Writing

shkruaj një letër zyrtare së bashku.

Team
Anthology

përpiloni kurs-lexime të lidhura me 
student dhe shënime.

mësojnë dhe kryejnë fazat e ërimit në 
mënyrë më efektive.

përjetoni procesin e hulumtimit pa shkruar 
një letër zyrtare kërkimore.

Team
Anthology

përpiloni lexime të lidhura me 
kurset me nxënës dhe shënime.

përjetoni procesin e hulumtimit pa shkruar 
një letër zyrtare kërkimore.

(TAPPs) zgjidhin problemet me zë të lartë 
për të provuar arsyetimin e tyre te 
një koleg i dëgjuar.

duke theksuar procesin (jo produktin) dhe 
duke i ndihmuar studentët të identifikojnë 
gabimet e procesit.

Paper
Seminar

shkruaj / paraqit një letër origjinale, 
merr reagime zyrtare nga kolegët; 
përfshihen në një diskutim të 
përgjithshëm të çështjeve me 
grupin.

zhvillojnë aftësi për redaktim/feedback 
kritik dhe i japin njëri-tjetrit krit ikë 
konstruktive për të përmirësuar punimet 
para se t'i paraqesin për tu vlerësuar.

Scavenger
hunt

gjeni një grup artikujsh në një listë mësojnë dhe përmbushin fazat e ërimit në 
mënyrë më efektive.

Quiz përgjigjuni saktë pyetjeve për të 
marrë një çip për ta vendosur në një 
bord/tabel ndërsa përpiqen të 
mbu lo jnë  pesë  hapës i ra  të 
njëpasnjëshme.

prezantimin ose rishikimin e përmbajtjes 
faktike

Team jeopardy Zgjidhni kategoritë / vlerat e pikave 
të? si të përgjigjem.

kërkoni që studentët të mendojnë për 
përmbajtjen në mënyra të reja.
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Friendly Feud 
less correct.

siguroni përgjigje të shumta të 
sakta për një pyetje të shpejtë.

ndihmoni studentët të kuptojnë se mund të 
ketë shumë përgjigje për një pyetje dhe se 
ato përgjigje mund të jenë më shumë ose

Team Games 
Tournaments 

punoni në ekipe heterogjene për të 
mësuar përmbajtje dhe garoni në 
ekipe homogjene për të fituar pikë 
për ekipin vendas.

duke ndihmuar në vlerësimin e zotërimit të 
studentëve për një pjesë specifike të 
përmbajtjes.

Reference: 
https://library.gëu.edu/sites/default/files/tlc/CoLT%20Quick%20Reference.pdf



48

3.3.7.  Avantazhet/Përfitimet 
Qëllimi kryesor i të mësuarit në bashkëpunim është marrja e njohurive të përbashkëta dhe 
përdorimi i tyre për të zgjidhur një problem. Është e dobishme për mësuesit që duan që 
studentët e tyre të përfitojnë dhe t'a ndajnë atë me secilin student. Disa studime kanë 
treguar se të mësuarit në bashkëpunim është më i dobishëm, veçanërisht kur studentët 
kanë dështuar në sistemin tradicional arsimor. Të mësuarit në bashkëpunim për studentin 
ofron një mjedis shoqëror pozitiv dhe siguron perceptim më të lehtë. Bazohet në idenë që 
studentët që punojnë në bashkëpunim me një qëllim të përbashkët mësojnë më mirë sesa 
studentët që punojnë individualisht. Qëllimet e studentëve janë të dëshirojnë suksesin e 
studentëve të tjerë, të kenë motivim dhe të mësojnë njëri-tjetrin për të përmbushur 
objektivat e të nxënit. Studentëve u kërkohet të paraqesin idetë e tyre dhe të studiojnë mbi 
ndryshimet e ideve. Ata inkurajohen të mendojnë për përmbajtjen e mësimit dhe ta përdorin 
këtë përmbajtje për të përmbushur qëllimin e grupit (Istifci & Kaya, 2011). Disa nga 
përfitimet e të mësuarit efektiv bashkëpunues tregohen në figurën më poshtë.
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3.3.8. Disavantazhet / Limitet / Vështirësitë
Në të mësuarit në bashkëpunim, mësimdhënësit dhe studentët mund të ekspozohen ndaj 
disa çështjeve të rëndësishme. Klasat bashkëpunuese kanë tendencë të jenë më të 
zhurmshme sesa klasat tradicionale.
1. Studentët kanë nevojë për mundësinë për të lëvizur, për të folur dhe për të bërë pyetje. 
Pra, struktura bëhet kritike. Klasat bashkëpunuese nuk kanë strukturë.
2. Mësimdhënësit dhe mbikëqyrësit mund të besojnë se duhet të krijohen plane të reja 
mësimore për këto klasa. Sidoqoftë, shumë mësimdhënës mund të krijojnë aktivitete 
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tërheqëse që zbatohen lehtësisht në një klasë tashmë bashkëpunuese. 
3. Grupimi heterogjen mund të bëhet pak shqetësues. Së pari, shumica e mësimdhënësve 
nuk besojnë se studenti mund të kontribuojë në situatën e të nxënit nëse studenti dështon. 
Së dyti, mësimdhënësit besojnë se studentët me performancë të lartë do të ndikojnë 
negativisht në statusin e tyre të të mësuarit brenda këtyre grupeve.
4. Një shqetësim lidhur me këtë është se shumë shkolla janë të strukturuara në mënyrë 
homogjene. Mësuesi duhet të bëjë ndryshime në të gjitha shkollat   për të krijuar grupe 
heterogjene. Padyshim, këto kushte nuk janë të favorshme për të mbështetur të mësuarit 
bashkëpunues dhe për këtë arsye sistemi duhet të ristrukturohet.
5. Nxënësit janë mësuar me vlerësimin individual dhe prindërit e tyre dëshirojnë të shohin 
suksesin e fëmijës së tyre në shkollë. Në klasat bashkëpunuese, shpesh është e vështirë të 
japësh nota individuale për studentët. Disa mësimdhënës japin një notë në grup, por 
shumë studentë dhe prindërit e tyre nuk janë të kënaqur me të.
6. Në të mësuarit në bashkëpunim, kur studentëve u kërkohet të bëjnë ndryshime të 
mëdha, ata mund të ngurrojnë. Është e vështirë të gjesh një student që dëshiron të heqë 
dorë nga një mënyrë e njohur e sjelljes dhe të zgjedh një sjellje të re që do t'i japë atij 
vështirësi për të provuar diçka (Tinzmann et al., 1990).

Disa nga sfidat/konfliktet kreysore të mësimit në bashkëpunim janë shfaqur në figurën më 
poshtë.
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3.3.9. Këshilla për të implementuar 
          të Mësuarit në Bashkëpunim 
Të mësuarit në bashkëpunim përfaqëson një transformim domethënës nga mësimdhënësi 
tradicional në qendër ose leksioni/ligjerata në klasat e kolegjit. Në klasat bashkëpunuese, 
procesi i mësimdhënies / dëgjimit / marrjes së shënimeve mund të mos zhduket plotësisht. 
Megjithatë, qasja bashkëpunuese përmban me procese të tjera të bazuara në diskutimet e 
studentëve dhe studimin aktiv me materiale të kursit (Smith & MacGregor, 1992). Grupet 
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bashkëpunuese janë një grup heterogjen i cili kombinohet sipas veçorisë së aftësisë, gjinisë 
dhe grupit etnik.

Një bashkëpunim i suksesshëm nuk mund të arrihet pa një shkallë specifike të planifikimit 
ose trajnimit. Mëimdhënësit duhet të bëjnë më shumë sesa të vendosin grupe dhe t'u thonë 
atyre të studiojnë së bashku.   Së pari, mësimdhënësi duhet t'i udhëzojnë studentët se 
çfarë të bëjnë për të fituar aftësitë shoqërore. Mësimdhënësi duhet t'i ndihmojnë studentët 
të kuptojnë se çfarë do të thotë aftësi shoqërore. Së dyti, studentët duhet të përpiqen të 
përdorin këto aftësi shoqërore. Skenarët e hartuar nga mësuesit që studentët mund të 
praktikojnë janë mënyra më e mirë e zbatimit të aftësive shoqërore. Së treti, studentët duhet 
të reflektojnë në përdorimin e aftësive shoqërore. Ata duhet të flasin nëse kanë arritur 
aftësitë e synuara në grupin e tyre (Istifci & Kaya, 2011).
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Bashkëpunimi përmirëson arrtijet, qëndrimet dhe perspektivën akademike të studentit. 
(Prince, 2004). Puna në ekip zhvillon aftësitë profesionale të studentëve, të cilat janë një 
pjesë e rezultateve të të nxënit të gradës akademike (Honkala, Heikkinen, Lehtovuori, & 
Leppavirta, 2015).
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3.3.10. Praktika të mira 

Dy ose më shumë studentë janë caktuar të planifikojnë, zbatojnë dhe vlerësojnë kujdesin 
për një pacient. Secili nxënës ka një rol të përcaktuar, dhe të gjithë bashkëpunojnë për të 
përmbushur objektivin e të nxënit. Ekzistojnë modele të ndryshme të caktimit të dyfishtë 
ose të shumëfishtë. Produkti: plani i kujdesit infermieror

1. Procesi: bashkëpunuese, interaktive, ndarja e ideve së bashku, monitorimi i progresit të 
të tjerëve (vetëvlerësimi dhe vlerësimi i anëtarëve të tjerë të grupit). Tre studentë do të 
lexonin të dhënat e pacientit, do të rishikonin patofiziologjinë përkatëse dhe do të 
bashkëpunonin për një vlerësim dhe plan të kujdesit. Të tre studentët janë të ndarë në 
detyra.
2. Studenti A rishikon informacionin në lidhje me ilaçet e pacientit, administron dhe 
dokumenton të gjitha të planifikuara dhe p.r.n. (kur është e nevojshme) ilaçe, dhe 
menaxhon infuzionet intravenoze. 
3. Studenti B përqendrohet tek sigurimi dhe dokumentimi i të gjitha aspekteve tjera të 
kujdesit të pacientit.
4.Studenti C vlerëson efektivitetin e planit të kujdesit, ndihmon me kujdesin fizik kur është e 
nevojshme, ndërvepron me familjen e pacientit dhe siguron raporte për anëtarët e duhur të 
stafit. Anëtarët e ekipit mësimor mund të ndërrojnë rolet në ditët vijuese. 
Kjo strategji e caktimit është veçanërisht e dobishme kur pacientët kanë nevoja komplekse 
që janë përtej aftësive të një studenti, megjithëse mund të përdoret në çdo mjedis me një 
numër të madh studentësh dhe një regjistrim të ulët të pacientëve. 
Përparësitë e tjera përfshijnë zvogëlimin e ankthit të studentit dhe mësimdhënien e punës 
në grup dhe të mësuarit në bashkëpunim. Gjithashtu, kjo strategji e detyrave rrit 
ndërveprimin shoqëror midis studentëve dhe siguron motivimin e studentëve.
Reference: Gaberson, K., & Oermann, M. (2010). Clinical teaching strategies in Nursing 
(3rd ed.).Springer publishing company. p:122.

MARRËDHËNIA STUDENT-PACIENT

3.3.11. Lidhje të Dobishme/ Dokumente / Video

https://www.bates.edu/faculty-commons/files/2016/08/Collaborative-Learning-
Techniques.pdf
https://writing.berkeley.edu/sites/default/files/CWP_ClassParticipationHandout.pdf
https://www.keansburg.k12.nj.us/cms/lib02/NJ01001933/Centricity/Domain/163/Intr o_
to_Coop_Learning.pdf
https://www.teachthought.com/pedagogy/20-collaborative-learning-tips-and-
strategies/

https://writing.berkeley.edu/sites/default/files/CWP_ClassParticipationHandout.pdf
https://www.teachthought.com/pedagogy/20-collaborative-learning-tips-and-strategies/
https://www.teachthought.com/pedagogy/20-collaborative-learning-tips-and-strategies/
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Le H.,  Janssen J., &Wubbels T. (2018).Collaborative learning practices: teacher and 
student perceived obstacles to effective student collaboration. CAMBRIDGE JOURNAL 
OF EDUCATION. 48:103-122.
https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/0305764X.2016.1259389?needAccess=
true
https://www.youtube.com/watch?v=dSZRRgpri-M
https://labblog.uofmhealth.org/med-u/teaching-a-collaborative-approach-to-health-care
https://www.learnersedge.com/collaborative-learning-presentation
https://www.youtube.com/watch?v=96WQohIeWNE
https://teaching.cornell.edu/teaching-resources/engaging-students/collaborative-
learning
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Krijuar me vetëdije përmes bashkëpunimit, trajnimi është një aktivitet që i motivon njerëzit të 
arrijnë një qëllim të caktuar dhe përmirëson cilësinë e jetës së tyre duke rritur performancën 
e tyre. Trajnerët mund të përkufizohen si njerëz që duartrokasin, mbështesin, motivojnë, 
japin komente, forcojnë dhe ndihmojnë të tjerëtnjerëzit të arrijnë qëllimet e tyre me 
vendosmëri dhe t'i bëjnë ata  të marrin përgjegjësinë për vendimet e tyre.

(https://www.performancecoachinginternational.com).

4. Trajnimi
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3.4.1.  Çfarë është Trajnimi?

Diferenca midis trajnimit dhe mentorimit është se trajnimi është afatshkurtër dhe i orientuar 
drejt performancës, në atë që trajnerët përqendrohen në temën konkrete dhe detyrën, 
ndërsa mentorimi është i orientuar drejt marrëdhënieve afatgjate (Pelz, 2014). Disa terma 
kryesorë të përdorur në trajnime mund të përmblidhen si më poshtë:

3.4.2. Trajnimi dhe Mentorimi

Dëgjimi aktiv

Qasja e hapur 
për të mësuar

Komunikimi

Ndihmoni 
dhe ndiqni

Vlerësimi 
i performancës

Modeli i qartë 
i performancës

Marrëdhënia 
master dhe 
student

https://www.performancecoachinginternational.com
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Dallimet në këto tre qasje mund të përmblidhen si më poshtë:

Mësimdhënia është kur një menaxher modelon, udhëzon, vëzhgon praktikën dhe ofron 
komente mbi performancën. ëËshtë i përshtatshëm kur ofron siguron aftësi ose njohuri.
Konsultimi paraqet kërkimin e pergjegje duke kërkuar përgjigje, udhëzimeveues, ofrimin e 
këshillaveuar këshilla dhe bashkë-krijimin. ësËshtë e përshtatshme gjatë zgjidhjes së 
problemeve.

Trajnimi është ofrimi i mbështetjes për dikë, për t'i ndihmuar ata të kapërcejnë pengesat e 
brendshme për të arritur më të mirën. Ëështë e përshtatshme kur një menaxher kupton që 
performanca e ulët nuk lidhet me boshllëqet e aftësive dhe njohurive.

 (http://www.keystepmedia.com/coaching-teaching-consulting/).

3.4.3. Trajnimi, Mësimdhënia, dhe Konsultimi: 
          Ku është dallimi? 

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
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në të.”

Duhet të jetë një model edukativo (arsimor) ku si qendër është studenti . Kjo varet nga 
qëllimi, megjithatë, rekomandohet 8 deri në 12 (maksimumi: 20) studentë. Nëse pritet një 
pjesëmarrje optimale e secilit student, atëherë numri duhet të mbahet i ulët. Ky model 
trajnimi është:

• Joformale
• Barazore
• Bashkëpunues
• Pa rrezik
• Të pasura me mundësi (Vetëvlerësim i thellë dhe i larmishëm i të nxënit)
• Argëtim

Trajnimi i grupeve të vogla:

• Inkurajon studentet të mësojnë në mënyrë të pavarur dhe të marrin përgjegjësi për 
mësimin e tyre.
• Zhvillon aftësitë e studenteve për zgjidhjen e problemeve në shumë fusha, përfshirë 
sëmundjet.
• Lejon studentet të ndërveprojnë më shumë me edukatorët, anëtarët e grupit dhe 
materialet arsimore.

3.4.4.  Roli i Studentëve në Mësim
Trajnimi i grupeve të vogla;

http://www.keystepmedia.com/coaching-teaching-consulting/
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• Ndihmon studentet të zhvillojnë marrëdhënie ndërpersonale, komunikim, punë ekipore 
dhe aftësi prezantuese.

Disa aftësi që studentët duhet të zhvillojnë në këtë mjedis mësimi mund të përmblidhen si 
më poshtë:
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Shkathtësitë Sociale

Shkathtësitë 
në Komunikim

Aftësi të Avancuara 
të të Menduarit

Shkathtësitë Sipërmarrëse

Shkathtësi Afektive

Shkathtësitë e vetë-
rregulluara të të nxënit
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Problemet dhe zgjidhjet e mundshme 
në studimet e grupeve të vogla
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Problemet

Pjesëmarrja e reduktuar

Pjesëmarrës të heshtur
/ të ndrojtur

Mbi-folësit / pjesëmarrësit 
dominues

Diskutim i zgjatur

Konsultimi I tepërt
i edukatorit

Dalje nga Tema

Prania e pjesëmarrësve që
e dinë mirë këtë temë

Zgjidhjet e Propozuara

Pyesni për mendimin e 
përgjithshëm dhe prisni 
për pak kohë.

Nxitini të flasin.

A është miratuar mendimi i tij 
nga grupi? Bëni pyetjet e tij 
/ saj në grup.

Kujtojini ata se qëllimi nuk 
është gjetja e një të vërtete 
të vetme.

Mos bini në një kurth.

Bëni pyetje që u kujtojnë 
atyre detyrën.

Lëreni të shprehë pikëpamjet 
e tij / saj. Përcaktoni përsëri 
nevojën dhe rishikoni 
planin tuaj.

3.4.5. Roli i Mësimdhënësit / Trajnerëve në Edukim
Megjithëse rolet e trajnerëve dhe mentorëve janë shumë të ngjashme, aftësitë e kërkuara 
për trajnimstërvitje vlerësohen si të përshtatshme edhe për mentorimin. Shkathtësitë 
themelore të tilla si dëgjimi në mënyrë aktive dhe përdorimi i teknikave të parashtrimit të 
pyetjeve, vendosja e qëllimeve që përmirësojnë aftësitë dhe dhënia komenteve që rrit 
besimin dhe performancën janë kritike në praktikat e trajnimit dhe mentorimit. Figura e 
mëposhtme tregon përdorimin e këtyre aftësive.
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Trajnimi
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Mentorimi

Të dëgjuarit

Bërja 
e pyetjeve

Duke i bërë ata 
të gjejnë zgjidhjen

Rritja 
e vetëdijes

Përmirësimi

Lidhshmëri

Udhëzues

Shkëmbimi 
i përvojave

Figure: (Bayraktaroglu, 2006)
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3.4.6.  Shkathtësitë Këshilluese
Aftësitë e referuara si "10 Aftësi Thelbësore të Trajnimit" të tilla si ndërtimi i raportit, dëgjimi, 
pyetja, ndjeshmëria, marrja dhe dhënia e komenteve, dhe nxitja (bindja efektive) janë 
thelbësore për një proces efektiv të trajnimit, dhe për këtë arsye, duhet të zotërohen nga 
trajnerët.

Ndjeshmëri

Ndertimi i Raportit

Pyetje

Të dëgjuarit

Qëndrimi i fokusuar

Të jesh gjykues 
dhe mendjehapur

Dhënia e komenteve 
konstruktive

Rezistenca ndaj 
tundimit për t'i thënë

Përmbledhja 
dhe pasqyrimi

Zhbllokimi i 
besimeve kufizuese

AFTESIT EFEKTIVE 
TE TRAJNIMIT

Një aftësi tjetër që është po aq e rëndësishme sa këto aftësi është përdorimi i gjuhës për 
efikasitetin e takimeve të trajnimit. Figura e mëposhtme tregon frazat që janë "efektive" dhe 
"më pak efektive" në përdorimin e gjuhës.

Gjuha efektive e trajnimit

jetë

bësh Të bësh / të mos 

Nga kush, kur
Premtimi

Po / Jo
Do të jetë / Nuk do të 

Gjuha më pak efektive 
e trajnimit 

Ok / duhet të jetë /
duhet të jetë

Ndoshta
Disa ditë
Duke u përpjekur

Unë mendoj kështu 
/ nuk mendoj kështu

Figure: (Newton, 2002).



60

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
“Ky projekt është financuar me mbështetjen e Komisionit Evropian.
Ky publikim pasqyron pikëpamjet e autorit dhe Komisioni nuk mund të mbajë përgjegjësi për çdo përdorim që mund të bëhet nga informacioni i përmbajtur 
në të.”

3.4.7.  Cikli i Trajnimit
Procesi i trajnimit është një cikël dhe përmblidhet si më poshtë:

Cikli i trajnimit përbëhet nga disa hapa të ndërmarra nga trajneri; përcaktimi i një metode, 
kohe dhe qëllimi për vëzhgim, mbledhja e të dhënave vëzhguese, analizimi i të dhënave dhe 
trajneri dhe trajnuesit që ndajnë dhe analizojnë të dhënat pas procesit (Moore, 2013).
Trajneri duhet t'u kushtojë vëmendje elementëve të mëposhtëme (dhënë në Figurë) kur u 
jep reagime mbështetëse trajnimeve. Dhënia e komenteve është një aftësi thelbësore e 
komunikimit. Në veçanti reagimet mbështetëse iu lejojnë të jepni mendimin tuaj në një 
mënyrë të qartë dhe precize, është një gurthemel i rëndësishëm i pohimit. Reagimet 
mbështetëse lejojnë mundësinë për të ndihmuar personin tjetër të zhvillojë një pasqyrë më 
të qartë të jetës, mendimeve dhe sjelljeve të tij

Dhenia e komenteve 
suportuese

Motivimi

Empatik

I sinqerte

Specifik

Në kohë

E ekuilibruar

I veprueshëm
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3.4.8.  Mjetet dhe Metodat e Lehtësimit
Takimet dhe punëtoritë janë një pjesë e rëndësishme e punës për shumicën prej nesh. 
Dobia e tyre varet shumë nga modeli dhe zbatimi i tyre. Eshtë e rëndësishme që të keni një 
larmi të aktiviteteve të punëtorisë dhe një përzierje të ekuilibruar të aktiviteteve në grup për 
çdo seancë qoftë një seminar strategjik, një tërheqje ekipi, takimi kick-off , një sesion i 
bashkë-krijimit, ose një takim i rregullt i projektit. Eshte thelbësore të zgjidhni aktivitetet më 
të përshtatshme të seminarit interaktiv për sesionin tuaj në mënyrë që ato të përshtaten me 
objektivat, madhësinë e grupit, profilin e shoqëruesve dhe kornizën kohore. Po ashtu eshtë 
e rëndësishme që të keni një përzierje të aktiviteteve të ndryshme të punëtorisë për të 
shmangur përdorimin e tepërt të aktiviteteve te njejta ne seminar. Mënyrat më të mira për tu 
pajisur me metoda të reja të lehtësimit të grupeve përfshijnë: duke kërkuar nga kolegët me 
përvojë të ndajnë këshillat e tyre dhe / ose duke lexuar libra mbi lehtësimin e seminarit dhe 
nëse nuk keni kohë mund të shfletoni në internet për këshillat për lehtësimin e seminarit.
(https: // www.sessionlab.com/blog/free-online-workshop-resources/)

3.4.9. 12 Teknika të zakonshme 
           në lehtësimin e grupeve

Grafiku i mëposhtëm ofron teknika të ndryshme që mund të jenë të dobishme për 
fasilituesit në situata të ndryshme në grupe. Procedurat e lidhura me teknikat e mëposhtme 
do të kemi mundësi ti diskutojmë në detaje më vonë në këtë dokument.
(http://www.authenticityconsulting.com/misc/facilitation-techniques.pdf).

http://www.sessionlab.com/blog/free-online-workshop-resources/
http://www.authenticityconsulting.com/misc/facilitation-techniques.pdf
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Teknikat e zakonshme

Stuhi mendimesh (Brainstorming)

Konsensusi

Aplikimi i zakonshëm në grupe

Duke ardhur me një gamë të gjerë të ideve të reja 
dhe krijuese

Merrni një vendim kolektiv me të cilin pajtohen 
shumica e pjesëmarrësve.

Diskutim Ndarja e mendimeve dhe komenteve midis 
anëtarëve të grupit për të eksploruar ose sqaruar 
një temë, gjatë vendimmarrjes

Ndërhyrja e lehtësuesit Teknikat që përdoren nga moderatori për të 
forcuar një praktikë konstruktive ose për të 
ndërprerë një praktikë shkatërruese

Rregullat themelore Këto janë rregulla dhe udhëzime të përdorura për 
të mbajtur anëtarët e grupit në një kod të caktuar 
të sjelljes gjatë takimeve.

Axhenda e Takimeve Eshtë e  rëndës ishme të  s igurohet  që 
pjesëmarrësit janë përqendruar në temat në fjalë, 
renditjen e tyre dhe kohën e tyre

Takimi me menaxhmentin Siguroni që pjesëmarrja dhe proceset e grupeve 
janë shumë efektive dhe efikase në një takim; 
mund të arrihet përmes teknikave të lehtësimit, 
përveç planifikimit dhe ndjekjes së takimit 

Teknika e Grupit nominale Mundëson mbledhjen, organiz imin dhe 
përmbledhjen e një game të gjerë idesh nga 
anëtarët e grupit për të gjeneruar një konsensus 
të grupit 
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Përmbledhje e teknikave dhe zbatimi i tyre:

Parkingje Renditja e një teme ose pyetjeje për t'u diskutuar 
më vonë nga grupi
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Teknikat e zakonshme

Round-Robin

Tregime

Aplikimi i zakonshëm në grupe

Sigurohuni që të gjitha idetë nga të gjithë 
pjesëmarrësit të jenë mbledhur plotësisht 

Përshkrimet e përvojave kanë për qëllim të kalojnë 
mësime të rëndësishme
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3.4.10.  Praktikat e mira

Teknologjitë udhëzuese përdoren gjithashtu për të parandaluar problemet e mundshme në 
procesin e trajnimit. Sipas një studimi në 2012, 41% e trajnerëve takohen ballë për ballë 
ndërsa 31%, 14%, 11% dhe 3% ofrojnë përkatësisht telefon, kamera në internet dhe 
skype, email të formatuar dhe video konferenca. Tele-stërvitja është një fenomen i kohëve 
të fundit në Kinë. E-coaching mund të përdoret në vend të trajnimit virtual, trajnimit në 
distancë dhe trajnimit në internet. E-coaching përdor komunikimin e bazuar në teknologji 
për të siguruar përmirësimin e kursantëve (Singh et al., 2014).

Udhezuesi i Trajnimit dhe Teknologjise

Kur shqyrtojmë aftësimin për përshtatjen e saj në shkencat mjekësore dhe shëndetësore, 
hasim në konceptet e mëposhtme:

"Trajnim i Aftësive"
"Trajnim në Edukimin Klinik"
"Trajnimi në Menaxhimin e Pacientit"
“Teknologjia dhe Trajnimi Udhëzues"

Përshtatja e Trajnimit në Mjekësi, Infermierinë 
dhe Shkenca të tjera Shëndetësore
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Coaching ka disa pika kryesore. Pavarësisht nga lloji i trajnimit, blloqet themelore të 
procesit të trainimit janë si më poshtë.

• Mundësimi i kursantit për të zbuluar qëllimet
• Të qenit realist
• Mundësimi i kursantit për të zbuluar burimet e tij / saj
• Dhënia e reagimeve pozitive dhe konstruktive
• Zbulimi i pikave të forta të kursantit
• Sigurimi që studenti të marrë përgjegjësinë për të mësuar
• Personalizimi i secilit proces trajnimi

Përdorimi efektiv i teknologjive udhëzuese së bashku me këto blloqe ndërtimi në procesin e 
trajnimit do të kontribuojnë në përhapjen e praktikave të trajnimit (Go et al., 2009). Përdorimi 
i trajnimit në edukimin e shkencave mjekësore dhe shëndetësore do t'i kthejë studentët në 
individë më të kualifikuar dhe me vetëbesim, të cilët përmirësojnë veten e tyre vazhdimisht.

3.4.11.  Konkluzion

History of coaching. Performance Coaching International. 
Pelz LS. Steps towards the Benchmarking of Coaches' Skills, International Journal of 
Evidence Based Coaching and Mentoring February 2014;12(1):47-62. 
http://www.keystepmedia.com/coaching-teaching-consulting/
Moore M. Coaching the Multiplicity of Mind: A Strengths-based Model. Global Advances In 
Health And Medıcıne 2013;2(4):78-84. 
https://www.sessionlab.com/blog/free-online-workshop-resources/
http://www.authenticityconsulting.com/misc/facilitation-techniques.pdf
Singh, P., Aggarwal, R., Tahir, M., Pucher H P. A Randomized Controlled Study to Evaluate 
the Role of Video-Based Coaching in Training Laparoscopic Skills. Annals of Surgery 
2014;00(00):1-7. 
Go RP, Peterson R, Callaway L, Ward M, O'Brien C, Donald K. Using a structured clinical 
coaching program to improve clinical skills training and assessment, as well as teachers' 
and students' satisfaction. Medical Teacher 2009; 31: 586–595. 
Bayraktaro�lu, G. 2006. Yönetimde Koçluk ve Menetorluk, E�itim Kitapçı�ı. �stanbul: 
Navitas E�itim ve Danı�manlık.
Edelson, M, and M A Newton. 2002. Transform Yourself into a Personal and Business 
Coach: A Guide for Therapists and Other Helping Professionals. On Track Coaching 
Publications.
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Eshtë shumë e rëndësishme të planifikoni dhe organizoni përmbajtjen e kursit, të përshtatni 
njohuritë dhe aftësitë për t'u mësuar në kohën e lejuar për kursin dhe të zhvilloni një mjedis 
të efektshëm dhe tërheqës të mësuarit për studentët (Abbatt & McMahon, 1993; NRC, 
1997). Disa arsye për hartimin e një kursi mund të përmblidhen më poshtë:

• për të ekuilibruar procesin e mësimdhënies dhe të të nxënit;
• të rregullojë veprimtaritë e mësimdhënies / të të nxënit në një mënyrë logjike dhe 
koherente;
• të planifikojë / përgatisë mësimet para kohe;
• për të rregulluar përvoja praktike (aftësi të performancës, klinikë, laborator, etj.);
• të ndihen më të sigurt në klasë dhe të kalojnë më shumë kohë me nxënësit në vend që të 
bëjnë hapin tjetër.

4.  PLANIFIKIMI I KURSIT
4.1. Pse duhet të planifikojmë ligjeratën?

Planifikimi i një kursi nuk është një proces linear, por përfshin disa seri hapash. Ekzistojnë 
disa pyetje specifike për t'u përgjigjur para se të planifikoni një kurs të tillë si:  

4.2.  Si të planifikoni një kurs

Çfarë do të jenë 
në gjendje të bëjnë 
studentët në fund të 

këtij kursi?
(OBJEKTIVAT)

Cilat përvoja 
të të mësuarit do 

t'i ndihmojnë 
studentët ta bëjnë 

atë? (METODA)

A duhet 
të ndryshohen 

objektivat 
ose metodat?

(EVALUIMI)

Si do të vlerësojmë 
nëse studentët 

e kanë përvetësuar 
atë?

(VLERESIMI)
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Për të përcaktuar objektivat, është më mirë të rishikohet fillimisht konteksti i kursit (koha, 
hapësira, burimet, studentët, etj.). Për shembull, disa pyetje të tilla si "sa mësim, në sa 
kohë?" "Çfarë lloj hapësire keni (klasë, laborator, natyrë, etj.)?" "Si mund t'i përmirësojmë 
mjetet mësimore (materiale, modele, postera, etj.)?" “Cili është numri dhe niveli i 
studentëve? ndikojnë në llojet e metodave që do të përdoren gjatë procesit të 
mësimdhënies / të të nxënit.

Pas përcaktimit të objektivave, është shumë e rëndësishme të planifikoni strategjitë e të 
nxënit, metodat, aktivitetet e të mësuarit, mjetet e të mësuarit, etj. E fundit por jo më pak e 
rëndësishmja, vlerësimi (ushtrim, punë praktike, punë në grupe, diskutim, pyetje, listë 
kontrolli, projekt, etj.)  dhe kontrollimi i njohurive (duke u përqëndruar në atë që duhet të 
ndryshohet ose rishikohet) luajnë një rol të rëndësishëm në planifikimin e kursit.

Hapat për planifikimin e një kursi mund të përmblidhen si më poshtë (Ryan & Martens, 
1989):

4.3. Disa hapa për planifikimin e një kursi

PROCESI I 
PLANIFIKIM 
TË KURSIT

1. Përcaktoni 
pikëpamjen tuaj 
për qëllimet 
e arsimit

2. Vendosni 
Qëllimet 
e Kursit

3. Zgjidhni 
Përmbajtjen 
e Kursit

4. Organizoni 
përmbajtjen 
e kursit

5. Merrni 
parasysh 
qëllimet dhe 
karakteristikat 
e studentit

6. Zgjidhni 
metodat 
udhëzuese

7. Zgjidhni 
leximet dhe 
aktivitetet

8. Shkruaj 
një syllabus

9. Planifikoni 
të Merrni 
komente 
nga Studentët

10. Kërkoni 
këshilla nga 
kolegët dhe 
ekspertët
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Hapi 1. Përcaktoni pikëpamjen tuaj për qëllimet e arsimit
Së pari, duhet të përcaktohen objektivat arsimore. Në këtë pikë, duhet të përcaktohen 
besimet në lidhje me arsimin, qasjet pedagogjike, rolet e mësuesit dhe studentit duhet të 
determinohen.

Hapi 2. Vendosni Qëllimet e Kursit
Në këtë fazë, qëllimet e kursit duhet të përcaktohen. Qëllimet e kursit duhet të marrin 
parasysh qëllimet e kolegjit dhe departamentit ose programit që ofron kursin tuaj. Qëllimet 
e kursit ose rezultatet e të nxënit janë një deklaratë e gjerë e asaj që studentët do të jenë në 
gjendje të bëjnë kur të kenë përfunduar kursin.

Hapi 3. Zgjidhni përmbajtjen e kursit
Përmbajtja e kursit duhet të zgjidhet me kujdes, e përshtatshme për qëllimet e kursit dhe 
rezultatet e të nxënit. Përmbajtja për një kurs është korniza që i ndihmon studentët të 
ndërtojnë aftësitë, të kuptuarit dhe kompetencat për kursin.

Hapi 4. Organizoni përmbajtjen e kursit
Përmbajtja e mirë-organizuar e ligjeratës në një mënyrë apo tjetrën do të ndërtohet mbi 
secilin koncept ose aftësi kryesore që një student mëson inkurajon motivimin dhe 
performancën e studentit. Mund të ndihmojë studentët të zhvillojnë vetëdijen konceptuale, 
të mësojnë të sintetizojnë ide dhe të fillojnë të ndërtojnë njohuritë e tyre.

Hapi 5. Merrni parasysh qëllimet dhe karakteristikat e studentit
Pse studentët po ndjekin kursin? Përputhja midis qëllimeve të kursit dhe atyre të 
studentëve është e rëndësishme. Udhëzuesi duhet t'u shpjegojë studentëve qëllimet e 
kursit. Përveç kësaj, instruktorët duhet të marrin parasysh nivelet, karakteristikat dhe 
pritshmëritë dhe planet e studentëve. Prandaj, këto përgjigje ndihmojnë në drejtimin e ritmit 
të instruktorit.

Hapi 6. Zgjidhni metodat udhëzuese:
Qasjet moderne pedagogjike si mësimi konstruktiv, të mësuarit në bashkëpunim, të 
mësuarit e përzier i bëjnë aktivitetet e mësimdhënies dhe të të nxënit më efektive dhe 
interesante. Përmes përdorimit të këtyre qasjeve, studentët ndërtojnë njohuritë e tyre dhe 
fitojnë aftësi dhe qëndrime në lidhje me fushat e tyre.

Hapi 7. Zgjidhni leximet dhe aktivitetet:
Eshtë shumë e rëndësishme të specifikohen leximet dhe aktivitetet plotësuese për një kurs 
të mirëorganizuar, sepse ato i ndihmojnë studentët të organizojnë dhe harmonizojnë 
njohuritë në kurs. Prandaj, instruktorët duhet të zgjedhin dhe ofrojnë disa burime 
plotësuese të tilla si libra shkollorë, revista dhe / ose monografi për studentët gjatë 
planifikimit të kursit të tyre..
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Hapi 8. Shkruaj një syllabus: 
Syllabusi i kursit është një dokument i përhershëm i shkruar si një mjet komunikimi që 
tregon pritjet e mësuesve dhe kursit. Megjithëse ka shumë forma, një planprogram tipik i 
kursit përmban disa informacione në lidhje me kursin dhe instruktorin, përshkrimin e 
katalogut, parakushtet, skicën e temës, leximet plotësuese, burimet për të ndihmuar 
mësimin e studentëve, datat e duhura për detyrat dhe kriteret e vlerësimit të mësuesit.

Hapi 9. Planifikoni të merrni komente nga studentët: 
Eshtë shumë e rëndësishme të merrni rregullisht reagimet e studentëve për të përmbushur 
nevojat e tyre dhe për të bërë rishikimet e nevojshme për të përmirësuar kursin. Komentet e 
studentëve mund të merren duke analizuar letrat dhe revistat e studentëve; monitorimin e 
pjesëmarrjes, frekuencën e diskutimeve dhe detyrat e përfunduara të tyre; duke analizuar 
gjuhën e trupit të tyre; dhe / ose thjesht duke pyetur drejtpërdrejt.
 
Hapi 10. Kërkoni këshilla nga kolegët dhe ekspertët:
Veçanërisht kolegët që kanë të njëjtën disiplinë dhe disa ekspertë (p.sh. ekspertët që 
punojnë në zyrat e zhvillimit të udhëzimeve) mund t'i ofrojnë instruktorit ide të dobishme 
pasi që njohuritë dhe përvoja e tyre janë më të rëndësishme për shqetësimet e njëri-tjetrit. 
Prandaj, është më mirë të merrni sugjerimet e tyre për çështjet që kanë të bëjnë me 
qëllimet, përmbajtjen, planifikimin e kursit, ndërtimin e provës, etj.
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Abbatt, F., & McMahon, R.A. (1993). Teaching health-care workers. A practical guide. 2nd 
ed.
National Research Council (1997). Science Teaching Reconsidered: A Handbook. 
Washington, DC: The National Academies Press. https://doi.org/10.17226/5287.
Ryan, M. P., and. Martens, G.G. (1989). Planning a college course: A guide book for the 
graduate teaching assistant. Ann Arbor, MI: The National Center for Research to Improve 
Postsecondary Teaching and Learning.
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1. Vetëvlerësimi i studentëve (aneksi 4)
2. Vlerësimi i studentit nga Studenti tjetër (aneksi 4)
3. Vlerësimi i studentëve nga mbikëqyrësi klinik (aneksi 5)
4. Vlerësimi i studentëve nga mësuesi (aneksi 6)
5. Vlerësimi i mësuesit / mbikëqyrësit / ekspertit nga studenti (aneksi 7)
* referojuni figurës 2: Algoritmi i Vlerësimit Klinik

VLERSIMI I MESUESIT

1. Lista e kontrollit të aftësive (aneksi 3)
(Vlerësimi i aftësive sipas hapave të duhur)

VLERSIMI INDIVIDUAL

1. Provimet me shkrim (me zgjedhje të shumëfishta, me fund të hapur, 
plotësimin e boshllëqeve, etj.)

VLERSIMI I GRUPIT

Prezantimi (aneksi 1)
Detyrë shtëpie (aneksi 2)
   (vlerësimi i studimeve në grup)

PJESA TEORIKE

HAPESIRAT E LABORATORIT

HAPESIRAT KLINIKE

S
T

R
U

K
T

U
R

A

Figura 1: Struktura dhe Vlerësimi i Arsimit
* Kjo shifër përfshin strukturën e arsimit infermieror, përbërësit e tij 
dhe sistemet e vlerësimit në secilën përbërës.
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STUNDENTËT

VETËVETJA

Aneksi 4

STUDENTËT 
E TJERË

Aneksi 4

MBIKËQYRËSI 
KLINIKË

Aneksi 7

MËSIMDHËNËSI

Aneksi 7

MËSIMDHËNËS

Aneksi 6

MBIKQYRËSI  
KLINIKË

Aneksi 5

STUDENTËT 
E TJERË

Aneksi 4

VETËVETJA

Aneksi 4
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Figura 2: Algoritmet e Vlerësimit Klinik
*Kjo figure përshkruan vlerësimin në fushën klinike, i cili është komponent i edukimit infermieror. 
Drejtimi i shigjetave tregon drejtimin e vlerësimit.

Më poshtë janë format e përdorura nga mësuesi për të vlerësuar një student të infermierisë i cili ka aplikuar në 
procesin klinik të infermierisë pediatrike.
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Në këtë pjesë është procesi në të cilin arsimi vazhdon në mjedisin shkollor. Gjatë këtij 
procesi, studentëve mund t'u kërkohet të bëjnë punë në grupe. Pasi studentët të ndahen 
në grupe, atyre iu kërkohet të planifikojnë detyrat e shtëpisë ose prezantimin. Disa nga 
mjetet e përdorura për të vlerësuar studimet në këtë pjesë janë si më poshtë:

Shtojca 1: Shkalla e Vlerësimit të Prezantimit
Shtojca 2: Shkalla e Vlerësimit të Detyrave të Shtëpisë

Sa i përket matjes së njohurive teorike, metoda themelore e përdorur në këtë rast është 
provimi. Provimi mund të jetë i shkruar dhe me gojë.

FUSHA TEORIKE

Në këtë fazë, studentët janë të trajnuar në dhoma teknike, siç janë laboratorët dhe dhomat 
simuluese. Këto trajnime fokusohen tek shkathtësitë bazike në infermieri. Këto shkathtësi 
janë të aplikuara nëpër modele ose simulime me hapa të mëtutjeshëm. Për këtë arsye, 
mësimdhënësit përdorin lista të verifikimit të zhvilluara për çdo shkathtësi. Studenti 
vlerësohet nga mësimdhënësi nëse arrihet një shkathtësi infermierore sipas hapave të 
duhur. Në listën më poshtë paraqiten disa nga shkathtësitë bazike.

Shtojca 3: Listat e verifikimit të shkathtësive

FUSHA LABORATORIKE

Pas njohurive teorike, studenti kalon në fazën tjetër, me saktësisht, në procesin klinik që 
është në përputhje me shkathtësitë e zhvilluara në mjedisin laboratorik. Procesi i vlerësimit 
të studentit në klinikë është paraqitur në figurën 2. Studenti vlerësohet nga mbikëqyrësi 
klinik nëse shkathtësitë e nevojshme në kujdesin infermieror të pacientit kryhen në aspektet 
e sjelljes, njohjes dhe ndjesisë (në këtë pjesë, synohet të vlerësohet harmonia midis 
njohurive teorike dhe shkathtësive praktike të studentit). Studenti vlerësohet nga 
mësimdhënesi për sa i përket komunikimit, sjelljes profesionale, edukimit të pacientit, 
kujdesit infermieror, pajtueshmërisë së ekipit gjatë gjithë procesit klinik (në këtë pjesë, 
studenti vlerësohet në të gjitha aspektet e klinikës dhe synohet rezultati klinik i studentit).

Sipas figurës 2, më poshtë do të gjeni format e vlerësimit që mund të përdoren.

Shtojca 4: Vetëvlerësimi i studentit-Vlerësimi i studentit nga Studenti senior.
Shtojca 5: Lista e shkathtësive të studenteve të infermierise pedriatike.
Shtojca 6: Formulari i vlerësimit të praktikës klinike
Shtojca 7: Formulari i vlerësimit të mësimdhenësit / mbikëqyrësit / ekspertit

FUSHA KLINIKE
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Shtojca 1: Shkalla e Vlerësimit të Prezentimit

INSTRUMENTET VLERËSUESE

FORMULARI I VLERËSIMIT 
PËR PREZANTIMIN E EDUKIMIT SHËNDETËSOR

Emri dhe mbiemri i studentit:
Numri i studentit:

4= 
I kënaqshëm                

1. Vetë-prezantimi

Faza e prezantimit

2= Ka nevojë 
për përmirësim

0= I 
pakënaqshëm 

2. Tërheqja e vëmendjes së audiencës

3. Dhënia e informacionit në lidhje me synimin

4. Te kujtuarit e mësimit (njohurive) të mëhershe  në 
këtë temë

5. Përdorimi i metodave aktive të trajnimit

6. Prezantimi i materialit në një mënyrë kuptimplotë

7. Pajtueshmëria me parimet e përgatitjes së materialit

8. Të folurit qetë dhe me vetëbesim 

9. Mbajtja e kontaktit me sy me audiencën

10. Përdormi gjuhës së trupit si duhet dhe në mënyrë 
efektive

11. Të folurit pa ndërruar temën

12. Shprehja e emocioneve, mendimeve dhe ideve 
qartë
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13. Transferon të gjithë gjërat në një integritet

14. Të folurit me një ton të qartë dhe të dëgjueshëm

15. Pajtueshmëria me parimet e arsimit për të rritur

16. Përgjigjja e saktë e pyetjeve

17. Giving suitable reinforcements

18. Integrimi aktiv i individit në arsim

19. Siguron që të tregoj sjelljen e synuar të individit

20. Marrja / dhënia e komenteve

21. Bërja e një vlerësimi të ndërmjetëm

22. Bërja e një përmbledhjeje të temës dhe 
përsëritjeve të duhura

23. Shfrytëzimi i mirë i kohën

24. Përdorimi i mjetit të vlerësimit
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25. Qëndrueshmëria e mjedisit arsimor

Kënaqësia juaj me edukimin shëndetësor?

(Iu lutemi shënoni më poshtë shkallën e kënaqesisë tuaj me edukimin shëndetësor, ku 0 
nënkupton "Unë nuk jam aspak i kënaqur", dhe 10 nënkupton "shumë i kënaqur)

1 10

Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit: 
Data:  
Nënshkrimi:                             
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Shtojca 2: Shkalla e Vlerësimit të Detyrave të Shtëpisë

WRITTEN MATERIAL EVALUATION FORM

Titulli:
Data:
Emri dhe mbiemri i studentit:
Numri i studentit:

1. Përdorimi i fotove, diagrameve, vizatimeve

KRITERET

1

2. Pajtueshmëria me objektivat e modulit

3. Rrjedhshmëria në lexim 

4. Tërheqja dhe ruajtja e interesave të studentëve

5. Materiale shtesë (manuali i studentit, udhëzuesi i mësimdhënësit)

6. Faqja e përmbajtjes, indeksi dhe përkufizimet

7. Përmbajtja, fushëveprimi dhe renditja

8. Përmbledhje/përsëritje të seksionit

9. Pyetjet e studimit

10. Burimet (të jenë të plota dhe të azhurnuara)

23455: shumë mirë, 4: mirë, 3: mesatarisht, 2: jo mirë, 1: jo mjaftueshëm

* Rezultati nga secili kriter do të shumëzohet me 2 dhe rezultati i përgjithshëm do të 
vlerësohet nga 100.

Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit:
Data:
Nënshkrimi:

*Referenca: Yalın HI (2017). Instructional Technologies and Material Development, 29. edition, Nobel academic publishing
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Shtojca 3: Listat e kontrollit të shkathtësive

Shënim: Për infermierinë pediatrike, lista përfshinë disa nga shkathtësitë bazike të infermierisë. Mund të jetë e 
përgatitur për shkathtësi tjera. Kjo listë është një mjet i mirë matës për përdorim në laborator para-klinik ose 
trajnim simulues.

SHKATHTËSIA PËR MATJEN 
E TEMPERATURËS TRUPORE TEK FËMIJËT

1. Përdorni materialet e nevojshme për aplikim.

3

2. Familja / fëmija informohet për aplikimin.

3. Pastroni duart.

4. Nëse fëmija nuk është në shtratin e tij, ai dërgohet në shtratin e tij dhe vendoset 
në pozicionin anësor.

21HAPAT E APLIKIMIT

Përkufizimi: Matni temperaturën e trupit me metodën e saktë.

Objektivi: Të matet temperatura e trupit të pacientit me metoda të sakta dhe të 
përshtatshme.

Materialet e nevojshme për aplikim: Termometëri (shkallë), instrument matës timpanik 
dhe sondë, xhel lubrifikant, doreza të pastra, peshqir letre, pambuk, alkool 70%, kuti 
mbeturinash.

VLERËSIMI:
1. Duhet te zhvillohet: nuk ka implementim ose aplikim i pasaktë i hapit përkatës. 
2. Mjaftueshëm:  Hapi i saktë, por me mungesë të aplikimit ose hapi i saktë, por jo gjatë 
aplikimit 
3. Zotëruar: Kryerja e hapit në mënyrë të saktë, të plote dhe pa hezitim, gjatë gjithë 
aplikimit.

Numri i aplikacioneve
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5. Nëse do të bëhen matje axillare;
- Pacientit vendoset në një pozicion të rehatshëm dhe i hiqen rrobat në mënyrë që 
pjesa axillare të ekspozohet.
- Kontrolloni nëse sqetulla e fëmijës është djersitur apo jo, dhe nëse është djersitur pa 
u tharë ose fërkuar.
- Fundi metalik i shkallës vendoset nën ulëse.
- Ajo mbështetet në mënyrë që të jetë ngjitur me trupin duke përkulur krahun nga 
bërryli.
- Prisni derisa të bie alarmi (60 sekonda).
- Shkalla merret nga pjesa fundore dhe rezultati regjistrohet.
- Termometri pastrohet me pambuk alkoolik dhe vendoset në mbështjellësin e tij.

6.  Matja timpanike duhet të bëhet:
- Pacienti duhet të vendoset në pozitën e duhur
- Vendosni majën e pajisjes në vesh për të realizuar matjen.
- Matësi hiqet nga veshi kur tingëllon një sinjal i dëgjueshëm.
- Vlera e lexuar në pajisje regjistrohet.
- Sonda e ndotur hidhet në enën e mbeturinave.

7. Nëse do të kryhet matja rektale:
- Pelena e pacientit hapet, jepet pozicioni i duhur.
- Vendosni xhelin e lubrifikantit në fundin metalik të termometrit.
- Termometri futet në një thellësi të mjaftueshme brenda anusit te pacientit. 
- Prisni derisa të bie alarmi (2-4 minuta).
- Termometri tërhiqet nga pjesa fundore dhe lexohet regjistrimi.
- Termometri pastrohet me pambuk alkoolik dhe vendoset në mbështjellësin e tij.

8. Pozicioni i duhur i jepet pacientit pas procedurës.

9. Mbeturinat depozitohen në përputhje me protokollin e mbledhjes dhe largimit të 
mbetjeve spitalore (mbeturina mjekësore, mbeturina shtëpiake).

10. Pastroni duart.

11. Të gjitha gjetjet (temperatura e trupit, hipotermia, hipertermia) dhe 
vëzhgimet/vështirësitë regjistrohen në formën e vëzhgimit të infermierit.

12. Vlerat normale të temperaturës së trupit janë të njohura tek fëmijët.

Matje Axillare
Matja Timpanike
Matja Rektale

36°C - 37°C
36.5°C - 37.7°C
37°C - 38°C

13. Të dhënat e marra ndahen me anëtarët e ekipit.

14. Materialet do të jenë gati për përdorimet e ardhshme.
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Emri dhe mbiemri i Mësimdhënësit                   Emri dhe mbiemri i studentit
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78

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
“Ky projekt është financuar me mbështetjen e Komisionit Evropian.
Ky publikim pasqyron pikëpamjet e autorit dhe Komisioni nuk mund të mbajë përgjegjësi për çdo përdorim që mund të bëhet nga informacioni i përmbajtur 
në të.”

SHKATHTËSIA APIKALE E MARRJES SË PULSIT TEK FËMIJA
(DUKE LLOGARITUR RRAHJET E ZEMRËS)

1. Zbatoni materialet e nevojshme për aplikim.

3

2. Familja/fëmija informohet për aplikimin.

3. Pastroni duart.

4. Nëse fëmija nuk është në shtratin e tij, ai dërgohet në shtratin e tij

21HAPAT E APLIKIMIT

Numri i aplikacioneve

5. Stetoskopi nxehet në pëllëmbë.

6.  Sipas moshës së fëmijës, dihet hapësira ndërkostale ku vendoset stetoskopi. 
- Tek fëmijët më të vegjël se 5 vjeç, vendoset në diapazonin e 3-4të ndërkostale në 
nivelin thithkës së majtë,
- Tek fëmijët mbi moshën 5 vjeç, vendoset në diapazonin e 5-të ndërkostale në nivelin 
thithkës së majtë,

7. Stetoskopi vendoset midis thithkës së majtë dhe sternumit.

8. Numroni rrahjet e zemrës për 1 minut.

9. Stetoskopi pastrohet me alkool 70% dhe vendoset në enën e tij.

10.  Pastroni duart.

11. Njihen numrat e pulsit të përshtatshëm për moshën tek fëmijët (zgjuar).

Mosha

I porsalinduri
1 Muaj-12 Muaj
1-3 Vite
3-6 Vite
6-12 Vite
12-18 Vite

Mesatarja (numri i rrahjeve/ min).

100-180
100-160
80-110
70-110
65-110
60-100
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12. Zbatimi (numri dhe cilësia e pulsit apikal, vlerat normale, takikardia, bradikardia, 
çrregullimet e ritmit etj.) / Vështirësitë e përjetuara regjistrohen në formën e vëzhgimit 
infermieror.

13. Të dhënat e marra ndahen me anëtarët e ekipit.

14. Materialet bëhen gati për përdorim e ardhshëm.

Emri dhe mbiemri i Mësimdhënësit                   Emri dhe mbiemri i studentit
Data:                                     Numri i studentit:                                                   
Nënshkrimi:                                      Nënshkrimi:   
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AFTËSIA PËR MATJEN E PRESIONIT TË GJAKUT TEK FËMIJËT

1. Materialet e nevojshme janë përgatitur për aplikim.

3

2. Familja / fëmija informohet për aplikimin.

3. Pastroni duart.

4. Nëse fëmija nuk është në shtratin e tij, ai dërgohet në shtratin e tij

21HAPAT E APLIKIMIT

Numri i aplikacioneve

5. Krahu i fëmijës mbahet paralel me trupin / bëhet numrimi i frymëmarrjes ndërsa 
vendoset në gjoks.

6. Gishti tregues dhe gishti i mesit vendosen në arterie ku do të merret pulsi, duke 
ushtruar presion të lehtë për 1 min.

7. Pastroni duart.

8. Njihen numrat e impulsit të përshtatshëm për moshën tek fëmijët (zgjuar).

Mosha

I porsalinduri
1 Muaj-12 Muaj
1-3 Vite
3-6 Vite
6-12 Vite
12-18 Vite

Mesatarja (numri i rrahjeve/ min).

100-180
100-160
80-110
70-110
65-110
60-100

9. Zbatimi (numri dhe cilësia e pulsit periferik, vlerat normale, takikardia, bradikardia, 
ritmi, plotësia etj.) / Vështirësitë e përjetuara (gjendja e fëmijës gjatë matjes) 
regjistrohen në formën e vëzhgimit infermieror.

10. Të dhënat e marra ndahen me anëtarët e ekipit.

11. Materialet bëhen gati për përdorim tjetër.

Emri dhe mbiemri i Mësimdhënësit                   Emri dhe mbiemri i studentit
Data:                                     Numri i studentit:                                                   
Nënshkrimi:                                      Nënshkrimi:   
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AFTËSIA E MATJES SË PRESIONIT TË GJAKUT TEK FËMIJË 
(ME METODËN E KSHILIMIT)

321HAPAT E APLIKIMIT

Numri i aplikacioneve

1. Përgatisni materialin e nevojshëm për aplikim (një sifgmomanometër me një 
manshetë që mbulon pjesën e 2/3 të krahut të sipërm në përputhje me moshën e 
fëmijës).

Mosha

I porsalinduri
Fëmijë i vogël
Fëmijët më të rritur
I rritur

Gjerësia (cm)

2.5-4
6-8
9-10
12-13

2. Familja / fëmija informohet për aplikimin.

3. Pastroni duart.

4. Nëse fëmija nuk është në shtratin e tij, ai dërgohet në shtratin e tij (matja duhet të 
kryhet kur fëmija është i qetë, presioni sistolik mund të rritet nëse nuk është i qetë).

Gjatësia (cm)

5-10
12-13.5
17-22.5
22-23.5

5. Fëmija vendoset në shpinë dhe nëse është e nevojshme, krahu i fëmijës 
mbështetet me një jastëk të hollë dhe sillet në pozicionin zgjatues në nivelin e 
zemrës.

6. Pranga e sifgmomanometrit vendoset në pjesën e sipërme të krahut, stetoskopi 
vendoset në arterien brachiale.

7. Dijmë se stetoskopi nuk duhet të vendoset nën pranga në mënyrë që presioni 
diastolik të matet.

8. Mansheta fryhet nga pompimi i ajrit derisa palpimi i pulsit të zhduket (200 mmHg).

9. Sfigmomanometri mbahet në nivelin e shtyllës kurrizore gjatë matjes.

10. Pompa lirohet ngadalë (3 mmHg / sek.) për të hequr ajrin.

11. Kur tingulli i parë dëgjohet, vlera që shihet në manometër (presioni sistolik) dhe 
koha kur tingulli humbet regjistrohen në manometër (presion diastolik).

12. Mansheta hiqet.
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13. Pastroni duart.

14. Aplikimi / vështirësitë e përjetuara regjistrohen në formularin e vëzhgimit 
infermieror.

15. Të dhënat e marra ndahen me anëtarët e ekipit.

16. Materialet bëhen gati për përdorim tjetër.

Emri dhe mbiemri i Mësimdhënësit                   Emri dhe mbiemri i studentit
Data:                                     Numri i studentit:                                                   
Nënshkrimi:                                      Nënshkrimi:   

Reference:
1-Savaser S., Yıldız S .: Guide for Child Health and Diseases for Nurses. 1.edition, Istanbul 
Medical Publishing Ltd. Ltd. Sti., Istanbul, 2009.
2-Sönmez Düzkaya D., Akay H., Dogru Evcimen K., Ozata Keskin N., Yakut T .: Pediatric 
Nursing Protocols. Editor: Kuhoglu S., Nobel Academic Publishing., Istanbul, 2015.
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Shtojca 4: Vlerësimi i Studentit nga Studenti Tjetër

FORMA E VLERËSIMIT TË KOLEGËVE 
TEK MODULI I PRAKTIKËS INFERMIERORE

1. Të përmbushen me kohë përgjegjësitë e tyre në grupin e parë

5: shumë mirë, 4: mirë, 3: moderuar, 2: 
jo mirë, 1: jo mjaftueshëm

2. Përpjekja për suksesin në grup

3. Marrëdhënia dhe komunikimi me miqtë në grup

4. Përpjekja për zgjidhjen e problemeve të hasura në procesin 
klinik

5. Të respektojnë orët e praktikës në vazhdimësi

6. Njohuri teorike klinike

7. Aftësia për të praktikuar klinikën

8. Mbështetja dhe asistimi i pjesëmarrjes së anëtarëve të tjerë të 
grupit në punën e tyre

9. Bashkëpunimi dhe komunikimi me ekipin klinik

10. Njohja dhe adaptimi në klinikë

VetëvetjaStudentët të cilët vlerësojnë Kolegu i 1 Kolegu i 2 Kolegu i 3 Kolegu i 4

KRITERET
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Shtojca 5: Lista e shkathtësive të studenteve të infermierise pedriatike

0 = I pakënaqshëm  1= Ka nevojë për përmirësim  2= I kënaqshëm

Emri dhe mbiemri i Mësimdhënësit                   Emri dhe mbiemri i studentit
Data:                                     Numri i studentit:                                                   
Nënshkrimi:                                      Nënshkrimi:   

321SHKATHTËSITË

Të jetë në gjendje të masë peshën e trupit sipas grupmoshës së fëmijës

Të jetë në gjendje të masë gjatësinë sipas grupmoshës së fëmijës

Të jetë në gjendje të masë perimetrin e kokës së fëmijës

Të jetë në gjendje të masë perimetrin e gjoksit të fëmijës

Të jetë në gjendje të masë perimetrin e barkut të fëmijës

Shkathtësitë e sjelljes

Të jetë në gjendje të vlerësojë zhvillimin e motorikës së përafërt

Të jetë në gjendje të vlerësojë zhvillimin e motorikës fine

Të jetë në gjendje të vlerësojë zhvillimin personal

Të jetë në gjendje të vlerësojë zhvillimin social

Të jetë në gjendje të vlerësojë zhvillimin e gjuhës

Të jetë në gjendje të japë kujdes për sytë

Të jetë në gjendje të japë kujdes për vesh

Të jetë në gjendje të japë kujdesin për hundën

Të jetë në gjendje të japë kujdes oral

Të jetë në gjendje të bëjë lajë kokën
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Të jetë në gjendje të bëjë banjë fshirëse

Të jetë në gjendje të bëjë banjë të plotë

Të jetë në gjendje të bëjë kujdesin perineum të pacientit

Të jetë në gjendje të kujdeset për kandidiazën orale

Të jesh në gjendje të kujdeset për dermatitin seborrheik

Të jetë në gjendje të kujdeset për dermatitin e gjëndrës

Të jetë në gjendje të kujdeset për belin.

Të jetë në gjendje të kujdeset për rajonin e pjesës IV

Të jetë në gjendje të ndryshojë setet e  IV

Të jetë në gjendje të kujdeset për kateterin venoz qendror / kateterin Hickman

Të jesh në gjendje të vesh dhe të ndroj pacientin (djegie, rrethprerje, zonë 
kirurgjikale)

Të jetë në gjendje të vlerësojë ritmin e frymëmarrjes

Të jetë në gjendje të matë temperaturën e trupit me anë të timpanikes / nënsqetullës 
/ gojës / rektumit

Të jetë në gjendje të masë rrahjet e zemrës në enët periferike / apikale

Të jetë në gjendje të masë presionin arterial të gjakut

Të jetë në gjendje të vlerësojë ngopjen e oksigjenit

Të jesh në gjendje të praktikojë injeksionin IM në muskulin Vastus lateralis

Të jetë në gjendje të praktikojë injeksionin IM në muskulin ventrogluteal

Të jetë në gjendje të praktikojë injeksionin IM në muskujt dorsogluteale

Të jetë në gjendje të praktikojë injeksionin IM në muskulin deltoid
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Të jetë në gjendje të hapë një akses vaskular

Të jetë në gjendje të praktikojë barna IV

Të jetë në gjendje të praktikojë barna SC

Të jetë në gjendje të praktikojë barna intradermale

Të jesh në gjendje të praktikojë barna në pjesën orale

Të jesh në gjendje të praktikojë ilaçe në sy

Të jesh në gjendje të praktikojë ilaçe në vesh

Të jesh në gjendje të praktikojë ilaçe në hundë

Të jetë në gjendje të praktikojë barna rektale

Të jetë në gjendje të japë ilaçe përmes thithjes

Të jetë në gjendje të llogarisë dozën e ilaçit

Të jetë në gjendje të ndjekë infuzionin parenteral

Të jetë në gjendje të praktikojë transfuzionin e gjakut

Të jetë në gjendje të marrë mostra (gjak, urinë, pështymë, fyt, jashtëqitje) për analiza 
laboratorike

Të jetë në gjendje të bëjë ushtrime të frymëmarrjes së thellë / kollë

Të jetë në gjendje të praktikojë kullimin postural

Të jetë në gjendje të praktikojë aspirimin e traktit të sipërm respirator

Të jetë në gjendje të aspirojë pacientin e intubuar

Të jetë në gjendje të kryejë kujdesin e pacientit me ventilator mekanik

Të jetë në gjendje të kujdeset për pacientët me trakeostomi

Të jetë në gjendje të praktikojë oksigjenin me kanulën e hundës



87

Numri i projektit: 598602-EPP-1-XK-EPPKA2-CBHE-JP (2018-3220/001-001)
“Ky projekt është financuar me mbështetjen e Komisionit Evropian.
Ky publikim pasqyron pikëpamjet e autorit dhe Komisioni nuk mund të mbajë përgjegjësi për çdo përdorim që mund të bëhet nga informacioni i përmbajtur 
në të.”

Të jetë në gjendje të praktikojë oksigjenin me maskë

Të jetë në gjendje të praktikojë oksigjenin me kokën e oksigjenit

Të jetë në gjendje të praktikojë oksigjenin me aerocel

Të jetë në gjendje të masë SVP

Të jetë në gjendje t'i japë pozicionin pacientit

Të jetë në gjendje të japë mobilizojë pacientin

Të jetë në gjendje të praktikojë ushtrime pasive në shtrat (ROM)

Të jetë në gjendje të sigurojë ushqyerjen me gji

Të jetë në gjendje të përgatisë formulën e ushqimit dhe ushqimin me shishe

Të jetë në gjendje të masë dhe kontrollojë kateterin nasogastrik / kateterin orogastrik

Të jetë në gjendje të ushqej pacientin me kateter Orogastrik / kateter nasogastrik

Të jetë në gjendje të ushqejë pacientin me gastrostomë

Të jetë në gjendje të mbajë sondën

Të jetë në gjendje të përgatisë TPN të lëngët

Të jesh në gjendje të ndjekë TPN

Të jetë në gjendje të praktikojë intubimin gastrik

Të jetë në gjendje të praktikojë Lavage

Të jetë në gjendje të përcjellë daljet nga stoli

Të jetë në gjendje të përcjellë hematemezën / melenën

Të jetë në gjendje të ndjekë daljen e urinës

Të jetë në gjendje të kujdeset për kateterin urinar
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Të jetë në gjendje të kujdeset për kolostominë

Të jetë në gjendje të kujdeset për ileostominë

Të jetë në gjendje të bëjë monitorimin e lëngjeve të marra dhe të nxjerra

Të jetë në gjendje të vlerësojë edemën

Të jetë në gjendje të vlerësojë turgorin e lëkurës

Të jetë në gjendje të vlerësojë nivelin e dehidrimit

Të jetë në gjendje të bëjë aplikim për ftohje / aplikimi i ftoftë

Të jetë në gjendje të bëjë aplikim termoforë (qese me ujë të nxehtë)

Të jetë në gjendje të bëjë regjistrim e EKGs

Të jetë në gjendje të përgatisë ish-pacientin

Të jetë në gjendje të përcaktojë matjen e peshës trupore sipas grupmoshës së 
fëmijës

Të jetë në gjendje të përcaktojë matjen e gjatësisë së fëmijës sipas grupmoshës

Të jetë në gjendje të përcaktojë gjatësinë e perimetrit të kokës së fëmijës

Të jetë në gjendje të përcaktojë gjatësinë e perimetrit të fëmijës

Të jetë në gjendje të përcaktojë matjen e gjatësisë së perimetrit të barkut të fëmijës

Të jetë në gjendje të përcaktojë vlerësimin e zhvillimit e motorikës së madhe (gross)

Të jetë në gjendje të përcaktojë vlerësimin e zhvillimit e motorikës fine

Të jetë në gjendje të përcaktojë vlerësimin e zhvillimit personal

Të jetë në gjendje të përcaktojë vlerësimin e zhvillimit social

Të jetë në gjendje të përcaktojë vlerësimin e zhvillimit të gjuhës

SHKATËSITË KOGNITIVE
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Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin ndaj syve

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin e veshit

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin për hundën

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin oral

Të jetë në gjendje të shpjegojë banjën e kokës

Të jetë në gjendje të shpjegojë banjën e fshirjes

Të jetë në gjendje të shpjegojë banjën e plotë

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin perineum të pacientit

Të jetë në gjendje të shpjegojë për kandidiazën orale

Të jetë në gjendje të shpjegojë për dermatitin seborrheik

Të jetë në gjendje të shpjegojë për dermatitin e gjëndrës

Të jet në gjendje të shpjegojë për kujdesin ndaj abdomenit

Të jetë në gjendje të shpjegojë për anën IV

Të jetë në gjendje të shpjegojë setin IV

Të jetë në gjendje të shpjegojë për kateterin venoz qendror / kateterin Hickman

Të jetë në gjendje të shpjegojë se si të vishet dhendërrohet pacienti (djegia, 
rrethprerja, zona kirurgjikale)

Të jetë në gjendje të shpjegojë ritmin e frymëmarrjes

Të jetë në gjendje të shpjegojë temperaturën e trupit me mënyrën timpanike / 
nënsqetull / orale / rektale

Të jetë në gjendje të shpjegojë rrahjet e zemrës në matjen e enëve periferike / 
apikale

Të jetë në gjendje të shpjegojë matjen e presionit arterial të gjakut
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Të jetë në gjendje të shpjegojë vlerësimin e ngopjes me oksigjen

Të jetë në gjendje të shpjegojë injeksionin IM në praktikën e muskujve Vastus 
lateralis

Të jetë në gjendje të shpjegojë injeksionin IM në praktikën e muskujve ventrogluteal

Të jetë në gjendje të shpjegojë injeksionin IM në praktikën e muskujve dorsogluteale

Të jetë në gjendje të shpjegojë injeksionin IM në praktikën e muskujve deltoid

Të jetë në gjendje të përcaktojë metodën e hyrjes vaskulare

Të jetë në gjendje të shpjegojë praktikën e ilaçeve IV 

Të jetë në gjendje të shpjegojë praktikën e ilaçeve SC

Të jetë në gjendje të shpjegojë praktikën e mjekimit intradermal

Të jetë në gjendje t'i shpjegojë praktikën e mjekimit oral

Të jetë në gjendje t'i shpjegojë praktikën e mjekimit të syve

Të jetë në gjendje t'i shpjegojë praktikën e mjekimit të veshit

Të jetë në gjendje t'i shpjegojë praktikën e mjekimit të hundës

Të jetë në gjendje të shpjegojë praktikën e mjekimit rektal

Të jetë në gjendje të shpjegojë praktikën e ilaçeve përmes inhalimit

Të jetë në gjendje të shpjegojë llogaritjen e dozës së ilaçit

Të jetë në gjendje të shpjegojë ritmin e frymëmarrjes

Të jetë në gjendje të përcaktojë ndjekjen e infuzionit parenteral

Të jetë në gjendje të shpjegojë transfuzionin e gjakut

Të jetë në gjendje të përcaktojë mostrat (gjak, urinë, pështymë, fyt, jashtëqitje) për 
teste laboratorike

Të jetë në gjendje të shpjegojë ushtrime të frymëmarrjes së thellë / kollë
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Të jetë në gjendje të shpjegojë kullimin postural

Të jetë në gjendje të shpjegojë aspirimin e rrugëve të sipërme të frymëmarrjes 

Të jetë në gjendje të shpjegojë aspiratën e pacientit të intubuar

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin e pacientit në lidhje me ventilatorin mekanik

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin e pacientit me trakeostomi

Të jetë në gjendje të përcaktojë praktikën e oksigjenit me kanulën e hundës

Të jetë në gjendje të përcaktojë praktikën e oksigjenit me maskë

Të jetë në gjendje të përcaktojë praktikën e oksigjenit me kokën e oksigjenit

Të jetë në gjendje të përcaktojë praktikën e oksigjenit me aerocel

Të jetë në gjendje të përcaktojë matjen e SVP

Të jetë në gjendje të shpjegojë pozicionin e pacientit

Të jetë në gjendje të shpjegojë mobilizimin e pacientit

Të jetë në gjendje të shpjegojë ushtrime pasive në shtrat (ROM)

Të jetë në gjendje të shpjegojë rëndësinë e ushqyerjes me gji

Të jetë në gjendje të shpjegojë formulën e përgatitjes së ushqimit dhe të ushqyerit 
me shishe

Të jetë në gjendje të shpjegojë ushqyerjen tipike të ushqimit

Të jetë në gjendje të shpjegojë dietën ushqimore

Të jetë në gjendje të përcaktojë matjen dhe kontrollin e sondës nazogastrike / 
sondës orogastrike

Të jetë në gjendje të shpjegojë ushqyerjen me tub nazogastrik / tub orogastrik

Të jetë në gjendje të shpjegojë ushqyerjen gastrostomike
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Të jetë në gjendje të shpjegojë mirëmbajtjen e tubit

Të jetë në gjendje të shpjegojë monitorimin dhe ushqimin e TPN

Të jetë në gjendje të shpjegojë intubimin gastrik

Të jetë në gjendje të përcaktojë praktikën e lavazhit

Të jetë në gjendje të shpjegojë ndjekjen e daljes së stolit

Të jetë në gjendje të shpjegojë ndjekjen e hematemezës / melenës

Të jetë në gjendje të shpjegojë ndjekjen e daljes së urinës

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin e kateterit urinar

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin e kolostomisë

Të jetë në gjendje të shpjegojë kujdesin ileostomikë

Të jetë në gjendje të shpjegojë monitorimin e lëngut të marrë dhe të nxjerrë dhe të 
tregojë rëndësinë e tij

Të jetë në gjendje të shpjegojë vlerësimin e edemës

Të jetë në gjendje të përcaktojë vlerësimin e turgorit të lëkurës

Të jetë në gjendje të përcaktojë nivelin e dehidrimit

Të jetë në gjendje të shpjegojë aplikimin e ftohjes / ftohjes periferike

Të jetë në gjendje të shpjegojë zbatimin e termoforit (qese me ujë të nxehtë)

Të jetë në gjendje të shpjegojë matjen e EKG-së

Të jetë në gjendje të shpjegojë përgatitjen e ish-pacientit

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshimet e peshës së trupit sipas grupmoshës së 
fëmijës

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshimet e gjatësisë sipas grupmoshës së fëmijës

SHKATHTËSITË SENZORIKE
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Të jetë në gjendje të vërejë ndryshimet në gjatësinë e perimetrit të kokës së fëmijës

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshimet në gjatësinë e perimetrit të fëmijës

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshimet në gjatësinë e perimetrit të barkut të fëmijës

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime në zhvillimin e motorikës së madhe (gross)

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime në zhvillimin e motorikës fine

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime në zhvillimin personal

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime në zhvillimin social

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime në zhvillimin e gjuhës

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes për sy

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes për vesh

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes për hundën

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin në nevojë për kujdes oral

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin në nevojë për larje të kokës

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për banjë fshirjeje

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për larje të plotë

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes perineum

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes të kandidisë orale

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes ndaj dermatitit 
seborrheik

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes të dermatitit të 
gjëndrave

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes kërthizor

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes të anës IV
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Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për ndryshim të setit IV

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin i cili ka nevojë për kateter venoz qendror / 
kujdes të kateterit Hickman

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për ndërrim të veshjes (djegie, 
rrethprerje, vend kirurgjik)

Të jesh në gjendje të vëresh ndryshimet e ritmit të frymëmarrjes

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime të temperaturës së trupit

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime të pulsit në enët apikale / periferike

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime në presionin arterial të gjakut

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshimin e ngopjes me oksigjen

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të injeksionit IM në muskulin e 
anës laterale

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të injeksionit IM në muskulin 
ventrogluteal

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të injeksionit IM në muskulin 
dorsagluteal

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të injeksionit IM në muskulin 
deltoid

Të jetë në gjendje të vërejë /zgjedh pacientin që ka nevojë për akses vaskular

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të praktikës IV të ilaçeve

Të jetë në gjendje të vërejë efektet dhe efektet anësore të praktikës së ilaçeve SC

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të praktikës së ilaçeve 
intradermale

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të praktikës së ilaçeve orale

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të praktikës së ilaçeve në sy

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të praktikës së ilaçeve në vesh
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Të jesh në gjendje të vëresh efektet/efektet anësore të praktikës së ilaçeve në hundë

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të praktikës së ilaçeve në rektum

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të praktikës së ilaçeve të inhalimit

Të jetë në gjendje të vërejë saktësinë e llogaritjes së dozës së ilaçit

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të infuzionit parenteral

Të jetë në gjendje të vërejë efektet/efektet anësore të transfuzionit të gjakut

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshime në gjetjet laboratorike

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për ushtrime të frymëmarrjes së 
thellë / kollitjes

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kullimin postural

Të jetë në gjendje të vërejë efikasitetin e aspirimit të traktit të sipërm respirator dhe 
faktorët e mundshëm të rrezikut

Të jetë në gjendje të vërejë efikasitetin e aspiratës dhe faktorët e mundshëm të 
rrezikut tek pacientët e intubuar

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut që përfundojnë 
ndryshimet në ndjekjen e pacientit për shkak të ventilator mekanik

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshimet në pacientin me trakeostomi

Të jetë në gjendje të vërejë efikasitetin dhe faktorët e mundshëm të rrezikut të 
praktikës së oksigjenit me kanulën e hundës

Të jetë në gjendje të vërejë efektivitetin dhe faktorët e mundshëm të rrezikut të 
praktikës së oksigjenit me maskë

Të jetë në gjendje të vërejë efektivitetin dhe faktorët e mundshëm të rrezikut të 
praktikës së oksigjenit me kokën e oksigjenit

Të jetë në gjendje të vërejë efikasitetin dhe faktorët e mundshëm të rrezikut të 
praktikës së oksigjenit me aerocel

Të jetë në gjendje të vërejë ndryshimin e pozicionit të pacientit në nevojë

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për mobilizim
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Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për ushtrime pasive në shtrat 
(ROM)

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut të ushqyerjes me gji

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut të përgatitjes së 
formulës dhe ushqimit me shishe

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut të ushqyerjes normale të 
ushqimit

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut të dietës të ushqimit

Të jesh në gjendje të vëresh faktorët e mundshëm të rrezikut në kujdesin e kateterit 
nasogastrik / kateterit orogastrik

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut në ushqimin me kateter 
nasogastrik / kateter orogastrik

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut të të ushqyeris 
gastrostomike

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes të kateterit

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut të ushqyerjes TPN

Të jetë në gjendje të vërejë faktorët e mundshëm të rrezikut të intubimit gastrik

Të jesh në gjendje të vëresh faktorët e mundshëm të rrezikut të lavazhit

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për monitorim të daljes së 
jashtëqitjes

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për ndjekje të hematemezës / 
melenës

Të jetë në gjendje të vërejë se pacienti ka nevojë për monitorimin e daljes së urinës

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdesin e kateterit urinar

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes për kolostominë

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për kujdes ileostomie

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për monitorimin e lëngjeve të 
marra dhe të nxjerra
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Të jetë në gjendje të vërejë pacientin me edemë

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin me dehidrim

Të jetë në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për ftohje / ftohje periferike

Të jeta në gjendje të vërejë pacientin që ka nevojë për aplikim termofor (qese me ujë 
të nxehtë)

Të jeta në gjendje të vërejë ndryshimet në EKG
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Shtojca 6: Formulari i vlerësimit të praktikës klinike

1. Të jesh në gjendje të vazhdosh aplikimin dhe orët e punës (5 p)

2. Pamja personale dhe uniforma (2 p)

3. Motivimi (2 p)

4. Qëndrimet ndaj kritikës (2 p)

5. Aftësia e vendimmarrjes (2 p)

6. Të jenë në gjendje të njohin mangësitë dhe të bëjnë përpjekje për të korrigjuar 
gabimet e tyre (2 p)

7. Të jetë në gjendje të sigurojë një marrëdhënie të shëndetshme dhe qetësuese me 
pacientin dhe familjen e tij / saj (4 p )

8. Të jetë në gjendje të krijojë marrëdhënie harmonike dhe të respektueshme me 
anëtarët e ekipit shëndetësor (3 p)

9. Të jesh në gjendje të krijoj një marrëdhënie të shëndetshme me edukatorët (3 p)

0-15 pikëSJELLJA PROFESIONALE

0-10 pikëMARRËDHËNIET NDËRPERSONALE

10. Të jetë në gjendje të përcaktojë nevojat e edukimit shëndetësor të individit dhe 
familjes së tij / saj (5 p)

11. Të jetë në gjendje të planifikojë dhe zbatojë edukimin shëndetësor (5 p)

12. Të jetë në gjendje të përdorë teknikat dhe mjetet e duhura në edukimin shëndetësor 
(5 p)

0-15 pikëEDUKIMI I PACIENTIT/ EDUKIMI PËR SHËNDETIN INDIVIDUAL

13. Aftësia për të bërë aplikacionet e nevojshme për modulin
(Do të vlerësohet sipas listës së aftësive për aplikimin e modulin përkatës)

0-15 pikëSHKATHTËSITË E APLIKIMIT
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14. Diagnostikimi (8 p)

15. Planifikimi dhe implementimi (8 p)

16. Vlerësimi (7 p)

17. Raportimi (7 p)

5. Aftësia e vendimmarrjes (2 p)

0-30 pikë
PROCESI INFERMIEROR 
(shpërndarja e procesit infermieror në kohën, numrin dhe cilësinë e dëshiruar)

REZULTATI I PËRGJITHSHËM

Emri dhe mbiemri i Mësimdhënësit                   Emri dhe mbiemri i studentit
Data:                                     Numri i studentit:                                                   
Nënshkrimi:                                      Nënshkrimi:   
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Shtojca 7: Formulari i vlerësimit të mësimdhënësit / mbikëqyrësit / ekspertit

Udhëzimet: Vlerësoni shkallën në të cilën secila fjali përshkruan sjelljet e mësimdhënies nga 
kolegët tuaj duke rrethuar një numër që ndjek çdo pjesë, duke përdorur shkallën matëse:
4 = në një masë të madhe
3 = në një masë të moderuar
2 = në një masë të vogël
1 = aspak

4 3 2 1
1. Mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti ishte një model i 
shkëlqyeshëm profesional

2. Mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti drejtoi zgjidhjen e problemeve 
të praktikës sime

3. Mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti më ndihmoi të zbatoja teorinë 
në praktikën klinike

4. Mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti ishte përgjegjës ndaj nevojave 
të mia individuale për të mësuar

5. Mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti japin komente konstruktive në 
lidhje me performancën time

6. Mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti komunikoi në mënyrë të qartë 
dhe efektive

7. Mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti inkurajoi pavarësinë time

8. Mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti ishte fleksibil dhe 
mendjehapur

9. Në përgjithësi, mësimdhënësi / mbikëqyrësi / eksperti ishte një 
mësues i shkëlqyeshëm klinik

10. Unë do ta rekomandoja këtë mësimdhënës / mbikëqyrës / ekspert 
për studentët e tjerë

Reference: Gaberson, K., & Oermann, M. (2010). Clinical teaching strategies in Nursing (3rd ed.).Springer 
publishing company

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1
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